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Indledning
Asser Amdisen, direktør

140 år med Georg Stage
År 2022 kom til at stå i jubilæets tegn. Den 25. maj var det præcis 140 år siden, 
den første Georg Stage drog ud på sit første togt. Meget er forandret siden 
dengang. Eleverne er blevet 4-7 år ældre, og halvdelen af dem er piger. Vi 
sejler ud på to togter om året i stedet for kun ét togt. 

Det erhverv, som eleverne skal ud til, er også forandret. Dengang dominere-
des erhvervet af dampdrevne transportskibe, men nu er de største aftagere 
vindmølleskibe og færger. Dengang, som i dag, var der dog stor efterspørgsel 
på eleverne, når de var færdige, og for mange elever forbliver Georg Stage 
noget særligt.

Tak for opmærksomheden i forbindelse med jubilæet. Vi fik enorme mæng-
der gaver og var meget glade for at hilse på så mange på selve dagen, hvor taler 
og tamburkorps gav os en forrygende dag på kajen. I anledning af jubilæet 
udgav undertegnede en bog om Georg Stages fortid, nutid og fremtid på 
forlaget Lindhardt og Ringhof – også den er blevet godt modtaget og har solgt 
rigtigt pænt.

Togt 2022/1 startede i februar, og som noget helt nyt sluttede det i Esbjerg. 
Det var dels fordi, der var Tall Ship’s Race i Esbjerg, men også fordi byen har 
udviklet sig til et centrum for den vindenergisektor, som Georg Stage leverer 
så mange elever til. Det betød logisk nok også, at det næste togt begyndte i Es-
bjerg, hvilket var lidt af en udfordring, for vi manglede muligheden for at gøre, 
som vi plejer med sikkerhedskursus osv., men det gik dog alt sammen til sidst.

Skibet deltog i to Tall Ship’s Race-havne men uden at deltage i selve ræset. 
Med en helt grøn besætning ville vi hellere bruge energien på at lære sejlads 
ordentligt i stedet for at skulle lære det hurtigt. Skibet deltog også i festlighe-
derne i forbindelse med Tour de France i Nyborg. 

Året har været lidt anderledes fra de sidste år, fordi vi i år ikke har skullet 
kæmpe for dobbelttogtet. Det er en stakket frist, for bevillingen løber ud i 
2023, så om få måneder begynder kampen igen. Det forekommer mærkeligt, 
at det skal være så svært. Nyere undersøgelser viser, at en af de centrale 
flaskehalse for den grønne omstilling bliver arbejdskraft på skibene.
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Helt banalt, så hjælper det ikke, at vi elektrificerer samfundet med elektriske 
tog, elektriske biler, varmepumper, og hvad ved jeg. Det virker kun, hvis vi har 
grøn energi at putte ind i alle dimserne, og det kræver havvindmøller - og de 
kræver, at vi uddanner hænder, så der er arbejdere til at bygge dem.

Heller ikke power-to-x, som det er meget moderne at snakke om, vil give 
en gevinst, for det handler i virkeligheden mest om, at man ved at omdan-
ne strøm fra vindmøller kan lagre vindenergien. Men du skal have bygget 
vindmøllerne først. Vi taler om tusinder af arbejdspladser, og det bliver nok 
ikke engang muligt at hente arbejdskraften fra udlandet, for det er ikke kun 
Danmark, som drømmer om at blive selvforsynende med vindenergi.

Den eneste vej til at løse problemet er at uddanne på fuld kraft. Georg Stage 
uddanner til søs 40 uger om året, hvilket er så meget, det overhovedet er 
muligt. Det vil vi gerne blive ved med, hvilket dog kræver en bevilling, så 
vi kan fortsætte med de to togter. Når man ser behovet derude, så er det i 
virkeligheden mere et spørgsmål, om ikke man burde bygge flere skoleskibe? 
I skrivende stund har vi lige fået en ny Uddannelses- og Forskningsminister 
i en ny regering, og vi håber naturligvis, at den nye minister tænker på Georg 
Stage. Ellers skal vi nok sørge for, at hun bliver opmærksom på os. Blandt 
andet tager Georg Stage i år til Folkemøde, hvor det ikke er sikkert, at vi kan 
møde folket, men hvor det er helt sikkert, at politikerne kommer. 

Så i kort form, så går det faktisk meget godt. Vi skal bare endnu engang i kamp 
for de to togter, men de togter, vi allerede afvikler, har masser af elever, og der 
er masser af job til dem bagefter. Og de får en god uddannelse med sig herfra. 
Så hvis verden er retfærdig, så bliver der også to togter i 2024 – og om 140 år.

Asser Amdisen 
Direktør



Togt 1
Sejlplan togt 2022-1

22. februar - 26. marts  Togtstart: København  

26. - 31. marts   København – Isefjorden 

31. marts - 6. april    Isefjorden – Sønderborg

6. - 18. april   Sønderborg – Edinburgh

18. april - 3. maj   Edinburgh – Cork

3. - 13. maj   Cork – Portsmouth

13. - 27. maj   Portsmouth – København

27. maj - 6. juni    København – Stockholm

6. - 12. juni    Stockholm – Turku

15. - 19. juni    Turku – Mariehamn

19. - 28. juni   Mariehamn – Christiansø

28. juni - 3. juli   Christiansø – Nyborg

3. - 8. juli    Nyborg – Esbjerg
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Kaptajnens beretning
Jesper Kramp Amholt, kaptajn og forstander

København
22. februar - 26. marts 
Tirsdag d. 22. februar blev kommandoen sat kl. 12.00. Vejret var koldt, men 
dog tørt, og kl. 13.00 mønstrede 63 nye og spændte elever ombord. Det er 
altid med stor glæde og spænding, når vi modtager elever, og skibet nær-
mest sitrede af spænding, nysgerrighed og for de flestes vedkommende også 
en stor portion nervøsitet. De første dage gik med introduktion af skibet, 
introduktion til fagene, til hinanden og besætningen. Oprigningen af sejl og 
løbende gods måtte sættes på hold i de første par uger. D. 16. februar skete 
der en forfærdelig arbejdsulykke ombord på skoleskibet Danmark, hvor en 
kvartermester omkom efter et fald fra riggen. Alt arbejde til vejrs blev derfor 
suspenderet, indtil der var klarhed over, hvordan dette fremadrettet skulle 
udføres ombord på begge skoleskibe. Georg Stage blev inviteret til at deltage 
i en arbejdsgruppe sammen med besætning fra Skoleskibet Danmark for 
at være med til at udvikle de bedste løsninger. Der blev udviklet et system 
med en sikringsline fra toppen og ned på dækket, som blev implementeret, 
og oprigningen kunne gå i gang. Tiden på Holmen bliver ydermere brugt på 
at afvikle værkstedsskole, hvor eleverne gennemgår praktisk undervisning i 
svejsning, skruestiksarbejde samt arbejde med almindeligt håndværktøj.  

København – Isefjorden
26. marts – 31. marts
På grund af krigen i Ukraine var Flådestation Holmen lukket område for 
offentligheden, og da store vinkedag traditionelt set er der, hvor eleverne kan 
vise skibet frem for deres nærmeste, forhalede vi derfor til Esplanaden ud for 
A.P. Møller Mærsks hovedsæde. Kl. 12.00 i flot solskin og med blå himmel 
blev skibet åbnet for pårørende, som myldrede ombord, og det var som altid 
en fornøjelse at se, hvor meget eleverne allerede på dette tidspunkt har taget 
skibet til sig som deres eget. Kl. 13.15 gik den sidste trosse, og vi var afsted på 
årets første togt. Der blev ankret op ved Snekkersten sidst på eftermiddagen. 
Ankeret blev hevet hjem næste morgen og kursen sat mod Isefjorden, hvor 
sejltræningen kunne tage sin begyndelse. Isefjorden viste sig fra sin lidt mere 
udfordrende side, og vejret var koldt med snebyger og til tider for lidt vind til 
effektiv træning. Men på trods af vejret lykkedes det at få trænet tovender og 
en del manøvrer alligevel.
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Isefjorden – Sønderborg
31. marts 6. april
Efter fem dages træning blev kursen sat mod Sønderborg, togtets første 
havneophold. Ruten gik gennem Lillebælt, som giver gode muligheder for at 
øve styring med hyppige kursændringer. Undervisningen var nu i fuld gang, 
og skibets rytme begyndte at være mere jævn. Vi gik til ankers lørdag d. 2. 
april, og der blev vasket ned og pudset op til ankomst. Kl. 09.50 søndag d. 3. 
april gik vi langs ved Slotskajen. En del elever fik orlov under opholdet, og 
den familie, som ikke havde været ombord i København, havde nu en ekstra 
mulighed for at få fremvist skibet. 

Sønderborg – Edinburgh
6. april – 18. april
Onsdag d. 6. april afgik vi Sønderborg. Oprindeligt sagde sejlplanen, at næste 
havn skulle være Portsmouth, men årstiden og vejret ville det anderledes. 
Lavtrykkene kom ræsende som perler på en snor, med kraftige vestlige vinde, 
hvor vi ville få svært ved at krydse os ud af Skagerrak. Det blev derfor beslut-
tet at søge til Ebeltoft Vig for at afvente vejret. Først d. 11. april flovede vin-
den, og vi hev ankeret op kl. 05.20 for at komme afsted så hurtigt som muligt 
mod Nordsøen. D. 12. april blev vinden østlig, og vi havde en fin sejlads ud af 
Skagerrak og vestover. Vejret var præget af lavtrykkene og passerende fronter, 
så eleverne startede med en lidt hård medfart, og rendestenene blev livligt 
frekventeret. Vinden var dog med os, og med undtagelse af nogle få timer for 
maskine kunne rejsen gøres udelukkende for sejl, hvor hele garderoben til 
tider blev luftet, dog også med tider, hvor kun undermærser kunne bæres. 

D. 15. april kl. 23.05 lokal tid lod vi ankeret gå på reden uden for Edinburgh. 
Næste dag d. 16. april kl. 15.00 tog vi lods ombord og gik igennem slusen ved 
højvande. Vinden var kraftigt fra syd, og det blev en af de mere interessante 
slusemanøvrer, dog uden skader. Kl. 16.58 var vi vel fortøjet ved Ocean Ter-
minal lige ved siden af det gamle britiske kongeskib HMY Britannia. I øvrigt 
ca. 150 meter fra det sted, hvor Skoleskibet København afsejlede for 101 år 
siden. Der blev givet landlov i de følgende dage, og en del elever benyttede 
muligheden for at tage ind til Edinburgh. Ombord blev tiden brugt på vedli-
gehold og rigeftersyn efter den første længere sørejse.

Edinburgh – Cork
18. april – 3. maj
Der blev skiftet kaptajn i Edinburgh, hvor Bjarke mønstrede ombord, og ski-
bet afgik ved højvande d. 19. april kl. 18.00. Næste havn var Cork i det sydlige 
Irland. Rejsen blev gjort via Skye Channel nord om Orkney, da vinden var 

T
og

t 1



6

for kraftig til at gå igennem Pentland Firth. Undervejs på rejsen sydover blev 
der ankret ved flere af de små skotske øer, blandt andet både Tarner Island 
og Tobermory på Isle of Mull. Den 29. april kunne der ankres op ved Cork, og 
skibet gik langs ved middagstid d. 1. maj. 

Cork – Portsmouth
3. maj – 13. maj
Inden togtets begyndelse var der indgået en aftale med Danmarks Radio om, 
at de måtte komme ombord sammen med Anne Linnet og musikere for at op-
tage til programmet ”Min sang til Danmark”, hvor musikere fortolkede deres 
forhold til Danmark. Det lod sig gøre, at hele produktionen sejlede med ud 
forbi Cobh og derfra kunne sættes i land. Afsejling fra Cork viste sig dog at 
blive en udfordrende omgang, da Irland generelt, og Cork i særdeleshed, har 
stor mangel på lodser. Det lykkedes dog til sidst at finde en lods, og skibet 
afgik Cork d. 4. april kl. 08.30 med musikere og tv-produktion. 

Vi ankrede op ved Cobh, og alle gæster blev roet i land, hvilket var lidt af en 
udfordring, da strømmen var vendt og nu gav 2,5 knobs modstrøm. Fysikken 
hos eleverne fejlede ikke noget, og på trods af, at der skulle hales godt ud på 
årerne, kom alle fint på land igen. Rejsen fortsatte mod Portsmouth med svag 
til jævn vest nordvestlig vind. Den 13. maj klokken 06.10 kunne vi ankre op på 
Saint Hellens Road, lige nord for Isle of Wight. Der blev afholdt midtvejsprø-
ver for ankers, hvilket gik meget fornuftigt. Der er altid nogle, som finder ud 
af, at der skal knokles mere på for at få det sidste med, mens andre opdager, 
hvor meget de egentlig har lært de seneste par måneder.

Næste dag klokken 15.00 fik vi lodsen ombord og kunne derefter hive ankeret 
op. Indsejlingen til Portsmouth er præget af megen trafik, dels en del færger, 
men også en del større og mindre krigsskibe, da det også er Englands største 
og ældste flådebase. Kl. 16.45 kom vi langs ved Gunwharf Quays, som egentlig 
er en flydebro lavet til store lystbåde, men som også passer ganske fint til 
små fuldriggere. I forbindelse med midtvejsprøverne afholdt vi samtaler med 
hver enkelt elev, mens vi lå langs. Dette gør vi for at afstemme, hvor vi mener 
eleven er, og hvor de ser sig selv, således at resten af togtet udnyttes optimalt. 
Det blev også til tre dages landlov, hvor de fleste nåede forbi det meget store 
maritime museum, hvor de blandt andet fik set Lord Nelsons flagskib HMS 
Victory.

T
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Portsmouth – København
13. maj – 27. maj
Skibet afgik Portsmouth kl. 10.00, kursen blev sat ud i kanalen, og vejret var 
meget skiftende. Den megen trafik og de ret restriktive trafiksepareringer 
gør det tæt på umuligt at krydse forsvarligt frem i den engelske kanal, hvor vi 
måtte sejle for motor indimellem for ikke at være til for megen gene for den 
kommercielle trafik. Da vi endelig var fri af kanalen, døde vinden, og en tæt 
tåge lagde sig over den sydlige del af Nordsøen. Vi kom igennem den danske 
sektor af Nordsøen, og her var der arrangeret et rendezvous med Esvagt 
Dee, som satte deres FRB (fast rescue boat) på vandet og sendte to ubefarne 
skibsassistenter ombord på Georg Stage for at fortælle om deres karrierevalg 
og den hverdag, de havde nu. Den ene af dem var tidligere Georg Stage-elev. 
Rejsen fortsatte mod Danmark nord om Skagen, egentlig var det planen at 
tage Kielerkanalen, men vinden viste sig favorabel til at gå nordom. 

Den d. 21. maj kunne vi lade ankeret gå ud for Snekkersten. Vi havde, som i 
tidligere år, en aftale med ForSea, som opererer færgerne mellem Helsingør 
og Helsingborg, om at eleverne skulle deltage som figuranter i deres årlige 
store evakueringsøvelse. Vi gik langs næste aften efter skafning, hvor der 
blev givet spadseretilladelse. Næste dag var alle elever hos ForSea som 
figuranter, og efterfølgende var der arrangeret rundvisning på M/S Museet for 
Søfart i Helsingør med efterfølgende spadseretilladelse. Afgang var sat til om 
aftenen, men en kraftig østlig vind forhindrede os i komme fra kaj. Vinden 
vedblev, og først næste dag over middag kunne vi komme afsted og sætte 
fuld fart ned mod København for at nå vores eget 140-års jubilæum. Den 25. 
maj var det 140 år siden, at det første Georg Stage-togt stod ud. Dette blev 
markeret med en reception på kajen med uddannelses- og forskningsmini-
steren Jesper Petersen samt en masse venner af skibet og interessenter fra 
erhvervet. Derudover blev der afholdt åbent skib hver aften, og i alt nåede vi 
op på 608 besøgende.

København – Stockholm
27. maj – 6. juni
Skibet afgik København d. 27. maj kl. 11.10 med kurs mod Stockholm. Vejret 
var pænt, og der kunne sejles og krydses det meste af vejen. D. 31. maj over 
middag kunne der ankres i den stockholmske skærgård, og de følgende dage 
kunne bruges på ekstra fartøjstjeneste samt sejlads med smakkejollerne. Ved 
planlægningen af togtet var det gledet forbi undertegnedes opmærksomhed, 
at der lige præcis i den periode, vi forventede at være i Stockholm, også var 
stort anlagt flådebesøg i anledningen af den svenske flådes 500-års jubilæum, 
hvilket gjorde, at alle vores normale kajpladser ikke var ledige. 
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Det lykkedes dog med hjælp fra tidligere besætning at få en kajplads, og 
d. 3. juni kunne skibet gå langs ved Hammerby i Stockholm. 

Stockholm – Turku
6. juni – 12. juni
Skibet forhalede kl. 10.00 for at komme til en kaj, hvor der kunne bunkres 
ferskvand. Efter nogle få timer fortsatte sejladsen ud af skærgården, hvor 
vi kom ud sent om aftenen, og der kunne sættes sejl mod Turku. Vejret var 
typisk højtryksvejr i Østersøen med varme dage og skiftende vind, hvor der 
måttes krydses østover med 20 stagvendinger og to halsninger, inden vinden 
drejede, og vi for sejl kunne sejle ind i den finske skærgård. Den 9. juni ank-
rede vi i Toraviken, som var en fin lille vig i skærgården, med en meget smal 
indsejling. Her blev der også mulighed for smakkesejlads og fartøjstjeneste. 
Efter nogle dage skiftede vi ankerplads til en plads lidt tættere på Turku. 
D. 12. juni kom skibet langs i Turku.

Turku – Mariehamn
15. juni - 19. juni
Skibet afgik Turku d. 15. juni 09.10 for ikke at genere den megen færgetrafik 
fra Sverige og Åland. Vejret var stadig præget af højtryk, men nu var vinden 
mere vestlig, og endnu engang måtte der krydses. Det blev til 26 stagvendin-
ger og en halsning på de to døgn til Mariehamn, hvorfor der blev knoklet på 
sejlvagterne. Kl. 17.00 om aftenen kom vi langs i Mariehamn, lige ved siden af 
den gamle firemastede bark ”Pommern”. Og med sådan en nabo syner vores 
lille skib ikke af meget. Der var arrangeret rundvisning på Pommern, og ele-
verne fik oplevet, hvor stort et skib det var, især da de fik lov til at gå til vejrs i 
de 50 meter høje master. 

Mariehamn – Christiansø
19. juni - 28. juni
Dette var det sidste stræk inden eksaminerne, så nervøsiteten og eksamens-
læsningen var på sit højeste. Vi havde derudover stiftelsens bestyrelses-
formand Lars Rosenberg Overby og bestyrelsesmedlem Niels Lehmann 
Christensen med. Disse blev sat af igen ved Kalmar. Om morgenen d. 24. 
juni kunne vi endnu engang gå langs på Christiansø, og hvor vi havde følt os 
meget små ved siden af Pommern i Mariehamn, så kunne vi igen føle os som 
det største skib i havnen. At være på Christiansø med Georg Stage er også 
en verden af traditioner opbygget gennem 140 år. Den første tradition var, at 
alle elever og lokale blev inviteret til kageborg i Lilletårn, hvor der var blevet 
bagt en overdådig mængde af kage, som næsten blev spist op. Traditionen 
tro var det eksamenstid, og som altid fik vi lov til at låne Månen, det lokale 
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forsamlingshus. Det tager tre dage at komme igennem alle eksaminer, og når 
der ikke er eksamen, så har eleverne lov til at færdes frit på øen og nyde lidt 
velfortjent frihed. 

Afslutningsvis blev der inviteret til spisning ombord på skibet for alle øens 
beboere, som kvitterede med at invitere elever og besætning til bal på 
Månen, endnu en tradition som vi ikke vil være foruden, og landloven måtte 
forlænges flere gange, da det var de færreste, der var klar til at forlade dan-
segulvet. Klokken var da også langt over midnat, før alle var på køjen efter en 
fantastisk aften. Næste dag var dagen, hvor eleverne leverer lidt arbejdskraft 
tilbage til øen. Det er fascinerende, hvor effektive 60 næsten færdiguddan-
nede søfolk er, der blev blandt andet malet og luget ukrudt og fjernet efeu fra 
bygningerne. 

Christiansø – Nyborg
28. juni – 3. juli
Den 28. juni var det tid til afgang efter nogle fantastiske dage på Christiansø. 
Skibet havde haft besøg af tre observatør, som skulle overvære de mundt-
lige eksaminer. Disse kom fra Molslinjen, M.H. Simonsen og Esvagt. Inden 
corona lukkede verden ned og satte alting på pause, havde vi for flere år siden 
lovet, at vi ville komme forbi Nyborg i forbindelse med, at Tour de France 
skulle have mållinje i byen. Dette passede i år med afgangen fra Christiansø, 
og vi kunne derpå gå langs i Nyborg d. 1. juni om formiddagen. Vi havde ikke 
officielle forpligtelser, men vi havde åbent skib og var en fin kulisse til den 
meget store folkefest, som touren var, mere end 1000 besøgende var ombord 
på de to dages ophold.

Nyborg – Esbjerg
3. juli – 8. juli
Traditionelt slutter et Georg Stage-togt ved vores faste plads i København, 
men vi har også det princip, at når der afholdes Tall Ship’s Race i Danmark, 
vil vi gerne bakke de danske havne op, og derfor blev afslutningen lagt ind 
i Esbjerg. Rejsen fra Nyborg til Esbjerg var derfor uden skoleskema, men 
med arbejdsskema, så skibet var i bedste stand, når skibet skulle afleveres til 
de nye elever. Der var dog tid til lidt sightseeing, og ruten blev lagt gennem 
Svendborgsund.

Det er altid en fornøjelse at sejle skoleskib, men i særdeleshed i de sidste 
uger, hvor eleverne er stort set færdiguddannede, og man kan se, hvordan 
de har udviklet sig. Hverdagen kører bare, arbejdet bliver udført, og skibet 
fungerer optimalt. Rejsen gik gennem Kielerkanalen, som eleverne jo blev 
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snydt for på vej fra Portsmouth, og igen var det fantastisk at se, hvor meget de 
havde lært, både hvad angår styring og håndtering af kasteliner og trosser.     

Den 6. juni om morgenen kunne vi binde skibet fast for sidste gang på årets 
første togt. Den følgende dag gik med nedpakning og rengøring, det er altid 
fascinerende, hvor mange ting, man som elev får samlet sammen på 20 uger. 
Fredag d. 8. juni var alt gjort rent, alle køjesække pakket, og der blev holdt 
afslutning på dækket, hvor eleverne fik deres eksamensbevis. Kl. 11.15 blev 
kommandoen strøget, og togtet var slut.

Jesper Kramp Amholt
Kaptajn og forstander
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Skoleskibets elever
201 indkomne ansøgninger
63 blev optaget og 60 gennemførte.

Skibsnr. Navn    By  Land

1 Alf B. Ondraschek Engelstoftegård København Danmark
2 Sofie Karen Worsøe  Vamdrup  Danmark
3 Victoria Birk Elkjær Nielsen  Samsø  Danmark
4 Thais Broders   Marstal    Danmark
5 Aima Sofie Heilmann  Nuuk  Grønland
6 Rasmus Løvendahl Tjørnum  Tølløse  Danmark
7 Alvilda Cecilie Winther Greve Kirke Hyllinge  Danmark
8 Karl Aqissiaq Lars Møller  Nuussuaq  Grønland
9 Kern Fabricius Islin  Fanø   Danmark
10 Marie Hejlskov Hajslund  Frederiksberg  Danmark
11 Aske Frej Borgaard Corneliussen Stege  Danmark
12 Maja Elisabeth Holm   Rønne  Danmark
13 Bjørk Hyldgaard Thomassen  Broby  Danmark
14 Jeppe Melbye   Oslo   Norge
15  Lauge Tranæs Voss   København Danmark
16 Felicia Ida J. Flyghed Lindqvist Täby   Sverige 
17 Louise Camilla Lorentzen  Valby   Danmark
18 Nikolaj William Kamph  København Danmark
19 Teis Vilandt Krull    Lystrup  Danmark
20 Liva Bajda Østergaard Pedersen  Aarhus  Danmark
21 Aksel Arendal Neergaard   København Danmark
22 Frida Jørvang Eskildsen  Aarhus   Danmark
23 Louise Holm Sørensen  Farum  Danmark
24 Kevin Lund Andersen  Søndersø  Danmark
25 Natasha Helene K. Brummerstedt Nanortalik Grønland
26 Stefan Kristian Silassen  Nuussuaq Grønland
27 Kathrine Schaarup   Søborg  Danmark 
29 Marie Løchte   København Danmark
30 Pernilla Hurup Larsen  Asnæs  Danmark
31 Christian Okholm Nielsen   Aabenraa  Danmark
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Skibsnr. Navn    By  Land

32 Daniel Lukas Heidner Hansen København  Danmark
33 Stine Oftedal Soknes  Trondheim Norge
34 Sara Bjerno   Valby  Danmark
35 Lauge Gott Niemann  Aarhus  Danmark
36 Sofus Schärfe Christoffersen   Vig  Danmark
37 Mads Emil Skov Frederiksen  Holbæk  Danmark
38 Ninna Lise Andersen   Odder  Danmark
39 Mikkel Fly Melander  København Danmark
40 Markus Hoffmann Pedersen  Hillerød  Danmark
41 Alfred Ravnevand Jensen   Klovborg  Danmark
43 Sally Hjorth Coomer  Holte  Danmark
44 Christian Erik Engelstoft  Hørsholm Danmark
46 Nadia Karina Jeppson  Svendborg Danmark
47 Lærke Voss Hvelplund   Frederiksværk Danmark
48 Johanne Rønde Vinther  Rønde    Danmark
49 Emilie Madsen   Aulum  Danmark
50 Snorre Venn   Spydeberg Norge
51 Hjalte Gotved Hvid   Roskilde  Danmark
52 Milo Eland   København Danmark
53 Julius Elbæk Jensen  Rudkøbing Danmark
54 Reila Birthe Nina Berthelsen  Svendborg Danmark
55 Aksel Bob Scherfig Weber  København Danmark
56 Lea Marie Olesen   Esbjerg  Danmark
57 Cirkeline Cille Jørgensen  Roskilde   Danmark
58 Tobias Bjerregaard   Rødby  Danmark
59 Karl Sylvester Berg   Brønshøj  Danmark
60 Viktor Skakke   Valby  Danmark
61 Katrine Kidal   København Danmark
62 Marvin Elliott Christensen  København Danmark
63 Kora Mei Høgsted Hyldahl  København Danmark
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Tal
Hjemsted  Skoleuddannelse  Gennemsnit

Danmark  51 9. klasse  2 Alder 20,4
Grønland 5 10. klasse  12 Højde 175
Norge  3 Student  34 Vægt 70,5 
Sverige  1 HF  5
   Andet  7

Manøvrer  Udsejlet, distance

Stagvendinger 90 For maskine 39 %
Halsninger 30 Under sejl 61 %
Brase bak  7 

I alt  5002 sømil

Anerkendelser
Nr. 37 Mads Frederiksen blev valgt til togtets højdespringer, 
 som er den elev, der har rykket sig mest, både fagligt og personligt,  
 under togtet. 

Nr. 14  Jeppe Melbye (NO) blev af de øvrige elever valgt til togtets holdspiller. 
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Togt 2
Sejlplan togt 2022-2

18. - 23. juli   Togtstart: Esbjerg

23. juli - 7. august   Esbjerg - Aalborg

7. - 21. august   Aalborg - Stornoway

21. - 29. august   Stornoway - Dublin

29. august - 6. september    Dublin - Bilbao

6. - 21. september    Bilbao - St. Malo 

21. september - 4. oktober  St. Malo - Svendborg 

10. - 13. oktober   Svendborg - Holbæk

13. - 21. oktober   Holbæk - Lübeck 

21. - 24. oktober   Lübeck - Helsingør

24. - 28. oktober   Helsingør - Ungdomsøen

28. oktober – 2. december  Ungdomsøen - København 
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Kaptajnens beretning
Bjarke Emil Wahlqvist, kaptajn og forstander

Esbjerg 18. – 23. juli
Stiftelsen Georg Stages minde har, så vidt muligt, besluttet at deltage ved alle Tall 
Ship’s Race-arrangementer, der afholdes i Danmark. Arrangementet tiltrækker 
flere hundrede tusind mennesker i hver havn, der alle skal ned og se på skibene. 
Til dagligt er disse havne ofte lukkede for offentligheden, og det maritime miljø 
kan derfor være svært utilgængeligt og vanskeligt at få øje på.  Enten sejler 
skibene langt til søs skjult af kimingens altopslugende krumning, eller også ligger 
de i de før så vanskeligt tilgængelige havne. Vi udnytter derfor muligheden for at 
invitere aktører fra det ”Det blå Danmark”, maskinmesterskoler, skibsassistent-
skoler, navigationsskoler, rederiforeninger m.m. til at benytte muligheden for 
at informere om de forskellige tilbud, vi i det maritime kan tilbyde af forskellige 
uddannelser og job. 

I 2022 startede Tall Ship’s Race i Esbjerg samme weekend, som togt 2022-1 skulle 
afslutte. Det betød, at togt 2022-2 blev det første togt i Georg Stages historie, der 
skulle starte et andet sted i Danmark end København. Vi havde en uge mellem 
de to togter uden elever, hvor vi lukkede ned for togt 1, sagde farvel til en del 
togtansatte besætningsmedlemmer og velkommen ombord til de nye, der 
skulle starte op for togt 2. Selvom det kun drejede sig om en mellemperiode 
på en uge, så kom skibet meget hurtigt til at føles meget tomt uden elever, så 
selvom der var masser at lave med overleveringer, oprydning, proviantering, 
filterskift og meget andet, så glædede vi os meget til, at der skulle komme gang i 
skibet og togtet, når de nye elever mønstrede. 

Den 18. juli 2022 kl. 13.00 gik den første elev nervøst, men bestemt over gang-
vejen med sin køjesæk solidt plantet over skulderen. Da alle elever havde fået 
sagt farvel på kajen og var kommet ombord og fået tildelt deres plads i den 
første af utallige mønstringer, blev eleverne budt velkommen, og de frem-
mødte på kajen blev betrygget med, at vi skulle gøre vores yderste for at passe 
godt på deres kære, hvorefter vi vinkede til dem som en pæn hentydning til, at 
de gerne måtte sige farvel, så vi kunne få de nye elevers  fulde opmærksomhed. 
Tidevandet havde trukket sig tilbage, og vi lå derfor flere meter under kajkan-
ten, hvilket normalt ville give et fortrinligt udsyn over dækket, men pga. det 
omskiftelige vejr havde vi slået et solsejl op, hvilket betød, at det desværre var 
lidt vanskeligt at følge med i, hvad der skete på dækket.
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Den første dag gik med mønstring, indskrivning, introduktion til besætningen, 
rundvisning på skibet, introduktion til regler, godt sømandskab og hvad det vil 
sige at være Georg Stage-elev, og hvilket ansvar det bringer med sig. Dagen blev 
afsluttet med, at de skulle lære at samle og binde deres hængekøje op, så de 
endelig efter en lang dag kunne komme til køjs og sove deres første af 140 dage 
oppe under skibets dæk vuggende til skibets bevægelser i en køje, de starter 
med at hade, men som vil blive deres kæreste eje, når søvagterne begynder og 
trætheden indfinder sig. 

Dagene inden afgang blev brugt på at uddele uniformer, pakke ud, få tilpasset 
tøj og få lært skibets rutiner og de første nye ord som bakstørn, dørk, skidt-
pøs, skaffegrej og meget mere.  Riggen blev entret for første gang, hvilket var 
en stor udfordring for mange, de fleste kom ned igen med et kæmpe smil på 
læberne om end med rystende geléknæ. Den sidste dag inden afgang var der 
kursus på RelyOn Nutec, hvor eleverne skulle lære at vende flåde, iføre sig 
redningsdragter og veste samt slukke små ildebrande med pulver og skum. 
Dette plejer vi selv at gøre i Københavns havn, men da vi var på udebane i 
Esbjerg, og da havnen er mere erhvervshavn end badeland, valgte vi at alliere 
os med den lokale udbyder af kurset.  

Da eleverne kom tilbage til skibet og havde skaffet, skulle de have deres første 
spadseretilladelse for at kunne nå at købe de sidste ting i supermarkedet og lige 
nå at ringe hjem inden afgang dagen efter. Dagen blev også brugt på at vælge 
elever til maskingaster, rengøringsgaster, malergaster, elevråd, sikkerheds-
udvalg og skibsklub. Store vinkedag blev et fint tilløbsstykke, vi var lidt i tvivl 
om, hvor mange der ville komme til Esbjerg, men der var et par hundrede, der 
havde fundet hele vejen til det sydlige Vesterhav. 

Esbjerg – Aalborg 
23. juli – 7. august
Klokken 11.00 blev fortøjningerne kastet, og vi sejlede roligt ud af havnen, 
mens der blev vinket og grædt på både skibet og kajen. Vi sejlede ud af syns-
vidde og lod ankeret gå i Ho bugt, hvor vi skulle bruge det næste døgn på at 
gøre søklar og afholde de obligatoriske brand- og evakueringsøvelser, mens 
dækket stadig forholdt sig i god ro og orden, så vi var sikre på, at alle fulgte 
med og kunne koncentrere sig om alle instruktionerne. 

I Esbjerg blæser det ofte fra vest og nordvest, hvilket også var tilfældet ved 
opstart af dette togt. Vi var dog så heldige, at vejret lagde om, og vindene 
gik i syd. Da dette vejrvindue kun ville vare i to dage, så valgte vi at benytte 
chancen for at komme nordover og ind i Kattegat, hvor der ville være større 
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mulighed for sejladstræning, da søerne her er mindre. 

De fleste elever på Georg Stage har ingen tidligere sejlerfaring, hvilket kunne 
ses på antallet af søsyge det første halvandet døgn, da der på trods af de syd-
lige vinde stadig stod lidt gammel sø, der udfordrede de nye elevers balance-
system. Man kunne næsten få lidt ondt af alle de elever, der havde glædet 
sig i flere måneder, måske år, til denne dag, hvor de skulle stævne ud til søs 
for første gang for at lægge sig i rendestenen og have det så dårligt, at man 
næsten ikke kan forstå det.

Planen var at sejle direkte ind i Kattegat, men da der var meldt vestlig kuling, 
og da vi ikke kunne nå længere i læ end til Ålbæk bugt, hvor der nok er læ for 
bølgerne, men ringe læ for vind, valgte vi at søge op under den norske kyst for 
at ligge i læ og få lidt fast føde i de søsyge elever.  Det blev til to overnatninger 
for anker i skærgården ud for Lillesand med træning i sejlsætning, bjærgning 
og fartøjstjeneste. Efter afgang fra ankerpladsen i Lillesand fik vi fine forhold 
til at lave halsninger, vi havde to skifter på dækket og et skifte om læ for 
undervisning. 

Efter et døgn forsvandt vinden, og vi havde to rigtigt flotte sommerdage, hvis 
man havde været i land. Men på et sejlskib bliver det hurtigt meget frustre-
rende at ligge stille og drive med strømmen uden rigtigt at kunne flytte sig ud 
af stedet. Vinden var egentlig lige nok til at vi ville kunne manøvrere og sejle, 
men strømmen førte os ufortrødent nordover, uanset hvad vi gjorde. Efter to 
døgn gav vi op, bjærgede alle sejl og gik i ly af mørket sydover og lagde os syd 
for Læsø, hvor vi kom ud af strømmen. 

Vi ankrede kl. 04.00 nord for Bønnerup, her skulle kaptajnens søn om bord 
for at sejle med det sidste stykke til Aalborg. Vi blev liggende i to døgn for 
anker, mens fokus blev skiftet til at skolen gik i gang lidt mere for alvor, med 
flere fag på banjen og opstart af praktisk sømandskab på dæk. Det blev også 
til nogle udfordrende fartøjstjenester, hvor der blev øvet i sejlads i modvind 
og høj sø. Ikke mindst var det en stor udfordring at lægge jollerne til langs 
skibssiden.

Vi havde håbet på, at vejret ville bedre sig, så vi kunne få nogle flere trænings-
dage for sejl, men desværre blev det kun værre. Vi lettede derfor anker og 
skyndte os for motor nordpå for at gå langs kaj i Hals, hvor vi kunne ligge
trygt, mens det blæste. Her kunne vi sikre os, at vi ikke kom for sent til Aalborg, 
hvor Tall Ship’s Race skulle afsluttes, efter at have været en tur forbi Holland. 
På trods af vejret blev det nogle festlige dage i Aalborg. 
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Der var ikke kommet lige så mange skibe til dette første event siden corona, 
men vores elever fik besøgt mange eventuelt fremtidige arbejdspladser og 
kollegaer.

Aalborg – Stornoway 
7. august – 21. august
Efter nogle festlige dage i Aalborg satte vi kursen mod Stornoway, som ligger på 
Isles of Lewis, der er en del af Hybriderne i Skotland. Turen var præget af stille 
vejr, og der blev sejlet strategisk for motor for at få mest mulig sejltid for sejl, 
der også ville give sømil under kølen. Det lette vejr gav perfekt mulighed for at 
få helt styr på alle skibets rutiner. Skolen bliver så småt hverdag, sejlsætning og 
bjærgning bliver trænet til uendelighed med de skiftende vejrforhold, og der 
bliver mulighed for at lave masser af MOB-ruller (mand over bord-øvelser). 

Den 16. august ankommer vi for anker i bugten ud for Stornoway og kan stille 
og roligt forberede skibet til ankomst dagen efter. På ankomstdagen blæser det 
op, men vi får lagt sikkert til kaj, dog var det nødvendigt at bruge både anker og 
mesan for at kunne få skibet vendt op i vinden og få skibet roligt til kaj. Stor-
noway var en lille by, der hurtigt blev udforsket, og der blev derfor gået lange 
ture i naturen og parkerne rundt om byen i det meget skiftende vejr, dog mest 
regn og tåge. Der var også en del, der tog på busture for at se på de fantastiske 
kyster i området. 

Stornoway – Dublin 
21. august – 29. august  
Afgangen var planlagt til kl. 10.00 men blev udskudt til kl. 15.00 pga. forsinket 
bagage fra lufthavnen, hvilket skulle vise sig at blive et generelt problem ved 
alle besætningsskift på dette togt. Vinden er en let brise fra vest, og vi sætter 
sejl og går for en bidevind sydvest over ned gennem North Minch, der er far-
vandet mellem Hybriderne og Skotland. Vinden går dog hurtigt i sydvest, og 
sejlene må bjærges, der øves MOB-ruller og praktisk sømandskab hele natten. 

Vinden er overvejende imod, og der er derfor skiftende sejlads med motor og 
sejl. Destinationen er planlagt til Galway, og vi holder øje med vejret på den 
vestlige side af hybriderne. Der bliver desværre meldt kraftig vind lige mod 
os, og Hybriderne er ikke den bedste kyst at have om læ, så kursen bliver lagt 
om, og vi skifter destination til Dublin, som ligger på indersiden af Irland. 
Eleverne har fået en pengegave af Spar Nord i Aalborg, og disse bliver brugt på 
en bustur til Glendalough, som er et gammelt kloster, der har ligget der siden 
vikingetiden. Engang et stort skovområde, og der er fundet skibe i Danmark, 
hvor det viser sig, at træet til at bygge disse netop kommer fra dette område. 
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Dublin – Bilbao 
29. august – 6. september
Turen fra Dublin til Bilbao kan være udfordrende gennem først Det Irske Hav og 
derefter over og helt ind i bunden af Biscayen. Vejret viste sig dog fra sin absolut 
venligste side, og vi kunne sætte sejl lige uden for Dublin og derefter sejle hele 
vejen til Bilbao for en let solbrise agten for tværs. Så ingen store udfordringer ved 
at krydse Biscayen i denne omgang. Til gengæld var der masser af delfiner, stjer-
neklar himmel, morild, hvaler og alt, hvad der ellers hører til atlanterhavssejlads. 

Vi ankom på ankerpladsen et par dage før ankomst for at kunne starte op på 
midtvejsprøver og samtaler. Der blev også lige tid til at køle af ved togtets første 
baderulle. Indsejlingen til Bilbao blev sejladsmæssigt det mest spændende på 
dette ben. Vi skulle hele vejen op ad floden og ind til centrum af den gamle bydel, 
hvor der ligger et søfartsmuseum, som vi kunne låne en kaj af. Den morgen, vi 
skulle hive anker, kom al den vind, som vi ikke havde fået tidligere, hvilket betød, 
at den første del af turen ind gennem yderhavnen blev rimelig spændende. 
Lodsen havde ikke tidligere ført et sejlskib så langt op ad floden og var tydeligt 
nervøs. 

Da først vi var inde i selve floden var der heldigvis læ, og lodsen kunne slappe 
af og fortælle historien om den gamle havn, vi sejlede gennem. Det var utroligt 
spændende, man kunne nærmest se udviklingen af havnen igennem tiderne, 
når man sejlede længere og længere op ad floden. Flere steder var der begyndt 
en udvikling med at bygge boliger, men størstedelen var stadig gamle fabriks-
bygninger, lagerbygninger og kraner, det meste var dog forladt. 

Målet var søfartsmuseet, hvor vi havde lånt en kaj, og det var samtidigt 500-året 
for verdens første jordomsejling, der blev gennemført af en spansk kaptajn 
Juan Sebastián Elcano. Han er desværre mindre kendt end portugiseren Ferdi-
nand Magellan, der indledte jordomsejlingen, men som blev dræbt på Filippi-
nerne. Elcano blev fejret ved en lille havnefest i de dage, vi lå ved museet. Vi var 
ikke en officiel del af fejringen, men havde lovet at holde åbent skib i bytte for 
gratis kajplads. Dette viste sig at være utroligt populært, og folk stod i kø i den 
varme middagssol i flere timer for at få lov til at komme om bord. Vi nåede op 
på 3151 besøgende, mens vi lå langs kaj i Bilbao.

Bilbao – St. Malo 
6. september – 21. september
Udsejlingen fra Bilbao blev om muligt flottere end indsejlingen, vejret havde 
løjet, og det var strålende solskin. Dette betød også, at vi endnu en gang kunne 
krydse Biscayen i medvind, denne gang skulle vi nordover mod Brest, og 
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vinden havde lagt om til SV, så helt perfekte forhold for en fuldrigger. 
Det betød, at vi ville få masser af tid tilovers, og vi besluttede derfor at sejle 
en lille omvej til Baie de Quiberon, som ligger lige syd for halvøen, der udgør 
Bretagne. Her lå vi for anker i to døgn og fik sejlet smakke- og rojoller.

Undervejs fik vi en melding om, at den bookede kajplads i Brest desværre 
ikke var ledig alligevel, da en af havnens faste sejlskibe havde ændret planer 
og skulle bruge kajpladsen. Vi kunne få tilbudt en kajplads uden ponton, men 
da tidevandet på daværende tidspunkt ville være på sit højeste, omkring 7-8 
meter, valgte vi at skifte havn til St. Malo, som ligger på den nordlige side af 
Bretagne, hvor vi kunne få en kajplads inden for sluserne. Indsejlingen til 
St. Malo er meget smuk og spændende, der er masser af strøm, der ændrer 
retning hele tiden, så en lods her var yderst brugbar. Indsejlingen til slusen er 
også lærerig for alle fra kaptajn til elever, da der er mange opgaver og manøv-
rer, der skal falde i hak for at få en god gennemsejling. 

St. Malo – Svendborg 
21. september – 4. oktober  
Så var det slut med det gode medvindsvejr. Udsejlingen fra St. Malo måtte ud-
skydes et døgn, da det var umuligt at komme fra kaj og ind i slusen uden brug 
af slæbere, og disse var ikke tilgængelige. Det lykkedes lige præcis ved sidste 
mulige forsøg, slusen har nogle ret strikse åbningstider, når man skal ud i den 
engelske kanal. Herfra var der to knap så behagelige døgn i modvind og strøm, 
der ikke tillod megen fremdrift. Her blev alle, der troede, de var kommet over 
søsygen, pludselig mindet om, hvor behagelig sejlads, vi har haft indtil nu. 

Da vinden endelig vendte, blev alle sejl sat for at nå så langt som muligt, da der 
var meldt flere nye lavtryk på vej. Desværre nåede vi ikke ud foran lavtrykkene 
og måtte søge ly for den værste del bag Texel ved indsejlingen til Den Helder. 
Det betød endnu et døgns forsinkelse, og den planlagte havn Oslo blev ændret 
til Svendborg, hvor der lettere kunne skydes genvej gennem Kielerkanalen og få 
større glæde af den nordvestlige vind. På trods af at vi havde glædet os til Oslo, 
specielt de to elever fra Norge, så blev Svendborg som altid et besøg værd, elever-
ne kom på besøg på Simac og Svendborg Søfartsskole, hvor de hørte om, hvordan 
man bliver befaren skibsassistent, og der blev også lavet diverse rundvisninger på 
slæbebåde og lastskibe samt på værfterne Ring Andersen og Brdr. Petersen.

Svendborg – Holbæk 
10. oktober – 13. oktober
Holbæk blev endnu en begivenhedsrig havn, det var en af de obligatoriske 
danske havne, hvor vi laver maritim uddannelsesrekruttering. Derudover 
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brugte vi muligheden for at vise vores elever forskelligt håndværk, særlig både-
byggeri hos Kystliv Holbæk, hvor de også alle fik et lynkursus i sikkerhed ved 
jollesejlads. Her skulle alle blandt andet lære at redde sig selv og medsejlerne
samt rejse en smakkejolle efter en kæntring. Der var også to bestyrelses-
sejladser, hvor vi tilbyder bidragsydere, politikere og venner af skibet at få et 
førstehåndsindtryk af, hvad det vil sige at være elev på et skoleskib. Alt i alt 
nogle travle dage.

Holbæk – Lübeck 
13. oktober – 21. oktober
Turen mod Lübeck blev også noget særligt, vinden var imod og de danske 
farvande giver ikke meget plads. Vi havde dog god tid, så der skulle sejles alt 
det, vi havde lært. Der blev på turen ned gennem Storebælt lavet 26 stagvend-
inger og et par halsninger. Fed sejlads med dygtige elever. Indsejlingen til 
Lübeck var endnu en lang indsejling på nogle timer, hvor man sejler igennem 
byggepladser, lagerbygninger, parker og værksteder. 

Lübeck – Helsingør
21. oktober – 24. oktober
Fin sejlads for lette vinde, vi havde lagt ruten tæt forbi Møns Klint og Stevns, 
men tågen skærmede effektivt for det, tror vi, flotte syn. På denne tur er stort 
set al obligatorisk undervisning afsluttet, så der var fokus på at få vores elever 
igennem ROC-undervisning, som er læren om radiokommunikation. Vi tog 
et kort stop i Helsingør for at udnytte den sidste mulighed for at brevstemme 
til folketingsvalget samt afholde en øvelse med rederiet FORSEA. Her lærer 
vores elever vigtigheden af at kunne styre passagererne i forbindelse med en 
ulykke til søs. 

Helsingør – Ungdomsøen
24. oktober – 28. oktober
Så er det blevet eksamenstid. Vi ankommer til Middelgrundsfortet om efter-
middagen d. 25. oktober for at kunne gøre klar til eksamen, der starter d. 26. 
oktober om formiddagen. Vejret er rigtigt efterårsagtigt med god vind og regn, 
så vi er glade for at kunne bruge Ungdomsøens faciliteter, hvor der er masser af 
plads til at opholde sig indendørs, med rigeligt af aktiviteter tilgængelige i fri-
tiden. Endnu engang hjælper vi øen med mandskabskrævende opgaver såsom 
lakering af vinduer (der er rigtigt mange), rydning af ukrudt ved stier m.m.

Ungdomsøen - København
28. oktober – 2. december
Eksamen til ubefaren skibsassistent er overstået, men på Holmen venter et 
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intensivt forløb med eksamen i valgfagene, såsom duelighed i motorlære, 
duelighed i navigation. Dertil kommer håndværksmæssig uddannelse, 
førstehjælp og ekstra kurser i sejlsyning. Alt dette mens skibet rigges ned og 
klargøres til næste års elever. Skibet er til låns, og det skal afleveres i bedre 
stand, end da vi overtog det, hvilket der arbejdes hård på.

De afmønstrende elever havde fået en lidt rankere ryg og lidt bredere skuldre, 
end da de påmønstrede. Det strålede fra alles øjne, at de havde bedrevet 
noget, ikke mange andre får mulighed for, og de var mere end klar til at drage 
ud og erobre resten af Det Blå Danmark. Georg Stage lægges i kæder og går i 
vinterhi indtil slutningen af februar næste år, hvor de nye elever påmønstrer, 
og der igen kommer liv og varme i det gamle skrog.

Bjarke Emil Wahlqvist
Kaptajn og forstander
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Skoleskibets elever
206 indkomne ansøgninger
63 blev optaget og 55 gennemførte.

Skibsnr. Navn    By  Land

1 Thomas Frederiksen Crone  Frederiksberg Danmark
2 Iben Kamille Bering  Horsens   Danmark
3 Mai Erbs Toldbod   Svendborg Danmark
4 Jakob Westerbjerg Hune  Kolding  Danmark
5 Elin Elisabeth Rudolph  København  Danmark
6 Najaaraq Haggæussen  Frederiksberg Danmark
7 Magnus Wedel Bertelsen  København Danmark
9 Laura Ingeborg Therkildsen Overby København Danmark
10 Esther Marie Genefke  København  Danmark
11 William Vinge   Odense  Danmark
12 Nikolai Alejandro johansen Rojas Göteborg  Sverige
13 Kornelia Rygaard   Eskebjerg Danmark
15 Lavrids Thorbjørn Rasmussen Vejle  Danmark
16 Simon Jannis Wolf Höflich  Sønderborg Danmark
17 Clarabelle Marguerite Heinz Dorbec Helsingør Danmark
18 Ida Emilie Voss-Madsen  Frederiksværk Danmark
21 Alexander Kamp Køhn  Jyderup  Danmark
22 Michelle Nicoline Bodholdt  Hellerup   Danmark
23 Liva Hey Wyndham Wilkinson Sorø  Danmark
24 Kristoffer Sten Drivsholm  Ilulissat  Grønland
26 Malika Aviaja Arge Malmberg  Skála  Færøerne
27 Laura Vang Klingenberg  Valby  Danmark
29 Ida Hein Truelsen   Rudkøbing Danmark
30 Ulla Amalie Gundel Nielsen  Silkeborg  Danmark
31 Emil Vilhelm Meyer  Asnæs  Danmark
32 Friedrich C. J. Immanuel Woidt Samsø  Danmark
33 Sofie Wildt Settgast  Haslev  Danmark
34 Molly Jönch Beare   København Danmark
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Skibsnr. Navn    By  Land

35 Malik Aqqalu Jensen  Vester Skerninge Danmark
36 Gustav Hornbæk Akduvar  Middelfart Danmark
37 Maya Sena da Silva   Aarhus  Danmark
38 Levi Coermann Nygaard  København  Danmark
39 Elias Hartvig Hille   Nuussuaq Grønland
40 Dejan Rasmussen Tomovski  Vamdrup  Danmark
41 Rasmus Clausen   Fredrikstad Norge
42 Carla Rosa Loiborg Bro   Kongens Lyngby Danmark
43 Gustav Schwedler Lund  Hundested Danmark
44 Noah Loke Salomon B. Stald Haas Qaqortoq Grønland
45 Carmen Dorthea Hansen  Varde  Danmark
46 Julia Natascha Ellen Bibi Jensen Hjerm  Danmark
47 Nick Thomas Petersen  København Danmark
48 Anton Magnus Nikolajsen  Nuussuaq Grønland
49 Marie Helgesen   Køge  Danmark
50 Clara Svarre Petersen  Stockholm  Sverige
53 Mathilde Kjøller Löwe Lindberg Allingåbro Grønland
54 Ester Boelsmand   København Danmark
55 Holger Olander Jonasson  Struer  Danmark
56 Nardson Guterres Pereira  Sønderborg Danmark
57 Anne-Sofie Brunhøj Sørensen Rømø   Danmark
58 Tilde Sofie Gram   Frederiksberg  Danmark
59 Trine Bruun Andersen  København Danmark
60 Lukas Strate Kløvedal  Nibe  Danmark
61 Michéle C. Sejer Thaarup Andersen Sisimiut  Grønland
62 Lea Cecilie Fink Karlsen  København Danmark
63 Ask Gall Christiansen  Ølgod  Danmark
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Tal
Hjemsted  Skoleuddannelse  Gennemsnit

Danmark  45 9. klasse  4 Alder 20
Grønland 6 10. klasse  11 Højde 170,2
Sverige  1 Student  31 Vægt 70,4
Norge  2 HF  5
Tyskland  1 Andet  4

Manøvrer  Udsejlet, distance

Stagvendinger 59 For maskine 35 %
Halsninger 18 For sejl  65 %
Brase bak  2  

I alt 4616 sømil

Anerkendelser
Nr.  31  Emil Meyer blev valgt til togtets højdespringer, som er den elev, 
                      der har rykket sig mest, både fagligt og personligt, under togtet. 

Nr. 35  Malik Jensen blev af de øvrige elever valgt til togtets holdspiller.  
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Elevdagbøger
Besætningen på Georg Stage opfordrer på hvert togt eleverne til at skrive 
dagbøger undervejs. Det kommer der altid nogle spændende fortællinger ud 
af, som i løbet af togtet har det med at blive mere og mere kreative, efter-
hånden som eleverne får flere oplevelser og lærer hinanden bedre at kende. 
Nedenfor er et udpluk fra dagbøgerne, en fra hvert togt. 

Hermed en hilsen fra 1. bakke, der på togt 2022-1 repræsenterer både Fanø, 
Samsø, Møn, Århus, Odense, København og Nuuk. 

Vi sejler fra København lørdag d. 25. marts 2022 uden at kende navnet på en 
eneste tovende. Vores familie, venner og kærester vinker farvel på Esplanaden, 
mens vi står og kvejler trosserne og prøver at forstå, hvad der egentlig foregår. 
Men nu sejler vi sgu! Først skal vi et smut til Isefjorden for lige at få øvet de 217 
tovender – og lidt til.

Vores solskinsvejr fra Holmen fortsætter, og i øvedagene får vi øvet stag-
vendinger, halsninger, lært roret at kende og sat positioner. Det tager os ikke 
meget længere end et par dage at komme til Sønderborg, hvor vi bruger vores 
landlov på at sidde i bløde sæder i biografen, drikke baristabrygget kaffe og 
selvfølgelig besøge Dybbøl Banke Historiecenter. Mange får sat gang i deres 
”en tatovering i hver havn”-tradition. Vejret er desværre vendt, så vi trasker 
den fine by rundt i vores knaldorange olietøj, mens vi prøver at forstå både 
sønderjysk og tysk.

Efter nogle dejlige dage er vi mere end klar til at komme afsted mod Ports-
mouth, men det er for hårdt vejr til, at vi kan sejle i Nordsøen, så vi er nødt 
til at ligge i læ i Ebeltoft Vig, mens uvejret tæsker løs. Alle er mere end klar til 
at komme væk fra Danmark. Utålmodigheden raser i os, mens vi sidder i sol, 
sne og hagl på dækket for at lære at splejse og bensle. 

Vi starter vores rejse mod Skotland benhårdt ud med, at tredje skifte vækker os 
kl. 3.45, hvorefter vores første opgave er at hale ankeret op i intet mindre end 40 
intense minutter, hvor vi løber rundt og rundt i en kapstan. En fantastisk måde 
for Victoria at starte sine 20’ere på. 

Togt 1
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Da solen står op over søen, hejser vi Dannebrog og synger fødselsdagssang. 
Hun har opført sig pænt, så vi har solskinsvejr hele dagen, og det udnyttes 
til, at alle eleverne får vasket deres tøj på dækket. Det foregår på ægte Georg 
Stage-vis med at pumpe saltvand op i baljer for at stampe på det, vride det, 
sende det videre til den næste, for endelig at proppe det i vaskemiddel og så 
til sidst hænge det til tørre på lange tovværk i riggen. 

De kommende dage vender vejret gevaldigt, og vi mærker Nordsøen med høj 
sø, vild vind og tunge regndråber. Skibet gynger, så grøntsager og gryder skøjter 
rundt i kabyssen, men vores hårdføre kabyselev Katrine skifter mellem at råbe 
ad bølgerne (kaste op i rendestenen) og forberede frokostfade til senere (som 
alligevel ikke bliver spist, da alle er alt for søsyge) hele morgenen. 

Undervisningen er også påvirket af det voldsomme vejr, hvor der kræves en 
åben dør op fra banjerne, så de søsyge kan skynde sig op ad lejderne og give 
rendestenen en bid af morgenmaden. Indtil videre er bakkens førertrofæ i 
”opkast på én vagt” hos Alvilda med hele seks gange. Spændende, om hun 
sender trofæet videre.

Vi har nu set søpapegøjer og suler, og Skotland er i sigte – og vi glæder os til at 
føle os som ægte søfarende i udlandet.

1. bakke hermed afløst - Alt vel for!
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Den 18. juli 2022 kl. 13.00 påmønstrede 63 unge mennesker på Georg Stage, der 
lå i Esbjerg havn. Alle var meget spændte på, hvad de næste fem måneder ville 
bringe. Det første, vi mødte, da vi gik ombord, var en lige så spændt besætning 
iklædt deres fine uniformer. Herefter mødte vi vores bakker, som er vores nye 
familie de næste fem måneder. Dem skal vi sove sammen med og spise alle 
dagens måltider med. 

De kommende dage lærte vi en masse om livet til søs. Vi lærte blandt andet at 
sejle i rojoller, at gå til vejrs i riggen, at samarbejde samt hvordan man hænger 
sin hængekøje op, så man ikke vågner med ondt i ryggen eller nede på gulvet. 
Vi blev sparket ind i sømandslivet med sjov, spænding, hårdt arbejde og flid.

En uge efter påmønstring var det tid til at sige farvel til vores familie og ven-
ner for at sætte sejl og komme ud på de store blå oceaner. Vi vinkede farvel, 
og kursen var hermed sat mod Aalborg. Nu mærkede vi det hårde sømandsliv 
med nattevagter og undervisning om dagen. Nattevagtens højdepunkt er, 
når der bliver serveret grød, som vi selv laver - og nogle laver den bedre end 
andre. 

Vores fag ombord består af navigation, søsikkerhed, arbejdssikkerhed, mo-
torlære og skibsteknik. Og når vi er på vagt, så har vi praktisk sømandskab og 
håndværksmæssig uddannelse. 

Vagterne ligger i følgende tidsrum: Kl. 00.00 - 04.00 / 12.00 - 15.00 / 04.00 - 08.00 
/ 15.00 - 20.00 / 08.00 - 12.00 / 20.00 - 00.00. Som skifterne skiftes til at have. 

Vores første møde med Nordsøen gik voldsommere end forventet. Vi blev 
mødt at store bølger og kraftig vind, som hurtigt trak os ned i rendestenen. 
Efter flere dages sejlads i det voldsomme vejr ankom vi endelig til Aalborg, 
hvor den stod på Tall Ship’s Races. Dagene i Aalborg var fyldte med fest, 
farver, fyrværkeri og flotte sejlskibe. 

Efter vores første landlov i Aalborg var vi klar til at sejle mod den skotske by 
Stornoway. Havet på vej mod Stornoway bød på massevis af delfiner, som 
ivrigt sprang omkring skibet.
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Ti dage til søs, og landet de kaldte Skotland lå endelig i horisonten. Her 
ventede os en lille by på en lille ø, der med sin fine natur og hyggelige butiksliv 
charmerede sig ind på os. Livet til søs kan være endnu så uforudsigeligt, hvilket 
vi mærkede, da vores oprindelige destination Galway blev til Dublin. 

Rejsen fra Skotland til Irland var fyldt med smuk natur, inaktive vulkaner og 
stille vind. Irlands hovedstad bød på et dejligt byliv og en bustur til Glen-
dalouch, hvor vi badede i en sø omkranset af store bjerge. Dublin blev for 
mange starten på sømandstatoveringer.

Så gik turen mod Bilbao i Spanien. Da vi rammer Biscayen, mærker vi allere-
de den spanske sensommervarme. Nattevagterne var fyldte med stjerneklar 
himmel og de mest idylliske solnedgange og solopgange. En længe ventet 
baderulle blev også presset ind i det travle program, da vi for en stund lå for 
anker.

I alle byer holdt vi åbent skib, hvor alle forbipasserende kan komme ombord 
og kigge sig omkring og se, hvordan man bor på et fint sejlskib som Georg. 
I Bilbao slog vi nærmest rekord i antallet af fremmødte til åbent skib med 
hele 1000 entusiastiske lokale. De lokale linede nemlig op i lange køer, lang 
tid før vi overhovedet var klar til at tage dem ombord. På kajen i Bilbao lå der 
et fint søfartsmuseum, som besætningen opfordrede os til at besøge, hvilket 
vi selvfølgelig gjorde. Herudover besøgte mange også det arkitektonisk flotte 
museum Guggenheim – en sensation i Bilbao! Det varme vejr fulgte os gen-
nem hele opholdet i Bilbao med en temperatur på over 30 grader. Så vinkede 
vi farvel til Bilbao og satte sejl mod Frankrig. Endnu engang med ændring i 
togtplanerne, her blev Brest ændret til Saint Malo. Nu ligger vi for anker ude 
for Île de Noirmoutier, og om et par dage drager vi mod Saint Malo.

Men så spørger I nok jer selv, hvordan Georg Stage-eleverne egentligt har 
det. Vi har det rigtigt godt, vi elsker hinandens selskab, og vi er blevet rigtigt 
gode venner. I vores fritid bliver der delt hemmeligheder, spist masser af 
snacks og kysset lidt i krogene. Selvom nattevagterne kan være hårde, og vi er 
trætte dagen lang, så er energiniveauet højt og humøret endnu højere. Kort 
sagt sover, spiser, græder og griner vi skulder mod skulder. Livet til søs kan 
alligevel noget. 

Kys og kram Iben (nr. 2) og Ida (nr. 18) fra 2. bakke.
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Kransenedlæggelse på Georg Stages 
grav ved 140-års jubilæet.
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Fra drenge til mænd
Uddrag fra bogen: Georg Stage, på kryds mod tidsånden siden 1882, 
af Asser Amdisen, direktør

Georg Stage er en skole for unge mennesker med en drøm om en fremtid til 
søs, men hvor kommer de egentlig fra? Ungdommen er ikke, hvad den har 
været, hører man tit, men hvem var den ungdom, som igennem tiderne er kom-
met om bord på skoleskibet Georg Stage? Og hvem er de i dag? Nedenstående 
kapitel er et uddrag fra bogen ”Georg Stage – på kryds mod tidsånden siden 
1882”, som blev udgivet på Lindhardt og Ringhof i anledning af Stiftelsens 140-
års jubilæum i maj.

Når et togt på Georg Stage starter, så er det første der sker, at førstestyr-
manden går ud på kajen og råber alle elever op. Når de er råbt op, får de et 
nummer, og derefter samles alle elever på skibets hoveddæk. Der stilles de 
op til den såkaldte baksmønstring. Eleverne får deres faste plads, hvor de skal 
møde et par gange daglig til information eller planlægning. 

Den allerførste baksmønstring er altid et særligt syn. Eleverne møder i deres 
almindelige tøj, som de har på, når de bliver stillet på rækker. Når man er vant 
til at se uniformerede elever, så skærer det altid lidt i øjnene, men på den an-
den side, så er det et ret sigende billede. De elever, som mødes på skibsdæk-
ket og ser hinanden for første gang, kommer fra vidt forskellige baggrunde. 
Nogle kommer i dyrt tøj og bliver afleveret i bil af mor og far. Andre ankom-
mer med bussen, og det er tydeligt, at de nok i mindre grad er født med en 
sølvske i munden. Nogle er muskuløse, mens nogle mere ligner alle os andre.
Dette indledende ritual er stort set uændret siden det første Georg Stage 
lagde ud fra B&W’s Skibsværft i 1882, men den verden og den baggrund, som 
eleverne havde dengang, var grundlæggende helt anderledes, end hvad vores 
elever har i dag.

Ole sad på knold …
Forestillingen om at stå til søs – at rive båndene over til den verden, som man 
var opvokset i – og derefter bare kaste sig ud i den store verden er oldgammel. 
Havet er og har altid været en farlig arbejdsplads, og risikoen ved at hoppe om 
bord på et gammelt sejlskib har været enorm, men ofte har belønningen også 
været det. I 1700-tallet og i begyndelsen af 1800-tallet ved vi, at man i de store 
søfartsbyer – fx Aabenraa – talte om, at når tre skibe sejlede ud, vendte kun 
to hjem igen. Når man vinkede farvel til en af byens unge, var der altså en stor 
risiko for, at man ikke så ham igen. 
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Til gengæld kunne de, som sejlede ud fra Aabenraa, regne med, at de på tre 
til ti år kunne tjene penge nok til at kunne leve af det resten af livet. Det var 
målet – og selvom mange ikke lykkedes med projektet, så er der også masser 
af eksempler på, at det faktisk skete. Især hvis man ikke var ældste søn og 
dermed stod forrest i køen til at arve gården, var det et ganske attraktivt frem-
tidsperspektiv at sejle ud.

Muligheden for rigdom var den ene grund til at stå til søs – men der var 
også en anden. For mange var søen også en flugt. En mulighed for at slippe 
væk fra en låst tilværelse, hvor den eneste fremtid, som stod åben, var en 
slidsom efterligning af tidligere generationers liv. Det kunne også være 
flugten fra ensomhed. For en del var der uden tvivl også tale om flugten 
fra tosomheden. To år til søs kunne befri en ung mand for konsekvenserne 
af et utidigt seksuelt forhold eller måske fra en utidig seksualitet. At stå til 
søs kunne med andre ord være en vej væk fra de bånd, som binder en og en 
mulighed for en frisk start. For langt de fleste var søen dog en levevej. En 
måde at skaffe brød på bordet, som både lokkede med eventyr og indeholdt 
potentialet for rigdom og måske endda muligheden for en bedre fremtid.

Det moderne København
Flåden fyldte meget i København og især i Københavns havn, men både 
havnen og resten af byen var på den tid midt i en voldsom forandring. Efter 
oplysningstiden i perioden op til og omkring år 1800 var både landbrug og 
industri blevet dramatisk effektiviseret. Det betød, at der blev et overskud 
af arbejdskraft på landet og samtidig et stærkt stigende behov for arbejds-
kraft i byerne. Det var udgangspunktet for, at befolkningstallet i København 
nærmest eksploderede. Den gamle middelalderby inden for voldene kunne 
ikke rumme alle de mennesker, og i 1856 måtte man acceptere, at København 
ikke længere først og fremmest var en fæstning. Man sløjfede byens volde og 
tillod byggerier på det, vi i dag kalder brokvartererne –indtil da havde de stort 
set været holdt ryddede af militære hensyn.

For en knægt, som var vokset op på brokvartererne i perioden op til 1882, 
var mulighederne for at skabe sig en fornuftig tilværelse temmelig begræn-
sede. Med lidt held var der en læreplads og et håndværk i vente, men den 
mest sandsynlige fremtid var et liv på fabrik. Det var en fremtid med lav løn, 
elendige boligforhold. Det bedste, man kunne sige om sådan et liv, var, at 
med datidens forhold til arbejdsmiljø, så var det ikke sikkert, at det ville vare 
særlig længe. Men så var der jo søen.
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Gevinster og risiko ved et liv til søs
Vejen til søs begyndte som regel gennem en tjans som skibsdreng. Omkring 
konfirmationen, hvor man dengang forventede, at børn begyndte at arbejde 
som voksne, kunne man blive antaget som skibsdreng. Arbejdet var ganske 
simpelt: Man skulle gøre alt det, som ingen andre gad. Rengøring, maling, 
køkkentjans, opvartning af officererne og alt det andet, som skulle gøres om 
bord, var kernen i ens levebrød. Hvis det, man ønskede sig, var et simpelt liv, 
så kunne sømandslivet levere varen. Lønnen var ikke høj, men i modsætning 
til hvis man blev på land, så var der faktisk muligheder for at hoppe op ad den 
social rangstige, hvis man stod til søs. 

Selvfølgelig var der også dengang mulighed for at hoppe et eller flere trin 
over på den maritime karrierestige. Den unge Georg Stage, som var kommet 
så tragisk af dage, skulle også have været til søs, men man kan nok godt gå 
ud fra, at skibsredersønnen næppe ville have brugt de første år om bord på 
at rengøre latriner. Men der var også eksempler på unge mænd, som havde 
taget tjeneste som skibsdrenge og efter en årrække med hårdt arbejde var 
endt som velhavende kaptajner – i nogle tilfælde endda som velhavende 
skibsredere. Den slags historier var jo nok værd at dvæle ved, hvis alterna-
tivet var et hårdt og kort liv på en fabrik. 

Den nemmeste måde at få den slags job, var også dengang at kende nogen, 
som kendte nogen. Synet af en far eller mor, som kom trækkende langs kajen 
med en 13-14-årig knøs fra skib til skib for at høre, om der var en ledig hyre, 
var dog bestemt ikke usædvanligt.

Redernes drøm om bedre arbejdskraft
Arbejdsulykker, bristede forventninger og sømandslivets almindelige 
genvordigheder betød, at skibsrederne havde for mange unge om bord, som 
var blevet antaget, og som så ikke kunne levere det ønskede. De havde brug 
for flere trænede og motiverede unge – og det forventede de at få fra Georg 
Stage.

I Stiftelsens første år var proceduren, at man – hvis man ønskede at blive 
optaget på skolen – mødte op med sin ansøgning på skibets kontor. De 
væsentligste oplysninger om eleven blev optegnet. Man hørte om skolegang, 
om forældrenes beskæftigelse, og om hvor drengen kom fra. Dette var en helt 
normal procedure ved optagelse på en hvilken som helst velgørende skole. 
Det sociale element af Stiftelsens formål betød, at en ringe social baggrund 
eller for den sags skyld en mindre heldig skolegang ikke forhindrede, at man i 
den sidste ende kunne få en plads om bord.
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Det var dog ret vigtigt, at man kunne stille med gode anbefalinger. En udtalelse 
fra en kaptajn, som kendte ansøgeren og kunne stå inde for, at der var tale om 
en god dreng, spillede afgjort en rolle. På samme måde var skoleudtalelserne 
vigtige – ikke som vidnesbyrd om faglige kvalifikationer, men som udgangs-
punkt for en vurdering af, om den unge mand ville kunne fungere på et skib. 
Det handlede både om at kunne fungere i arbejdsmæssig sammenhæng, men 
ikke mindst handlede det om at kunne fungere i den sociale sammenhæng, 
som et skib er – kunne knægten overleve i et maritimt miljø? 

Den dag i dag beder Stiftelsen om skoleudtalelser fra ansøgere, hvilket dog 
er blevet vanskeligere og vanskeligere at få eleverne til at sende ind, da det 
helt generelt ikke længere er noget, man bruger ret meget. Nu om dage mener 
politikere og folk i skolesystemet, at man kan reducere unge mennesker til 
tal, oftest i form af en karakter, som i alt væsentligt har afløst den personlige 
udtalelse. Dermed bliver de unge ganske vist nemmere at putte i et regneark, 
men det gør det også sværere for dem at finde deres plads i verden.

I moderne tid er forestillingen om en skoleskibselev blevet ret påvirket af 
de mange projektskibe, som efterhånden er opstået. Skibe er en fantastisk 
måde at etablere, hvad psykologerne kalder det fælles tredje, hvor en lærer/
pædagog og en elev, som måske hverken elsker lærere eller pædagoger, kan 
have fælles interesser og dermed skabe basis for en personlig udvikling. I 
Danmark har dette de sidste halvtreds år været en udbredt måde at redde 
”fortabte” unge. 

Skoleskibet Georg Stage havde helt fra begyndelsen et socialt sigte. Det skulle 
forstås på den måde, at man som ungt menneske på skibet kunne få en reel 
chance til at forbedre sit liv. Ikke på den måde, at skibet skulle kunne redde et 
liv, som allerede var godt på vej til at blive ødelagt. Stiftelsen og skibet har altid 
haft et godt forhold til projektskibene, men det står selv for noget andet. Det 
har altid været vigtigt at fortælle, at skoleskibet Georg Stage er en uddannelses-
institution og ikke et projektskib.

Hele Danmarks skoleskib
De fleste elever var fra København, men der kom nu også unge mænd ind fra 
hele landet. Georg Stage har faktisk lige fra begyndelsen været hele Danmarks 
skoleskib. Ikke så overraskende kom mange fra eksempelvis Svendborg, 
Aabenraa og Marstal – byer, som efter København dominerede det maritime 
billede i datidens Danmark. 
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Metoden viste sig at være en succes. En god del af de unge, som havde hængt 
efter i den almindelige skole om bord på skoleskibet, fik faktisk både motiva-
tion og arbejdsglæde tilbage. I takt med det skete det oftere og oftere, at også 
forældre fra mere velhavende hjem med ønske om, at deres børn overvejede 
mulighederne på søen, også fik øjnene op for, at Georg Stage kunne være en 
god løsning. Og hvis forbindelserne til skibets ledelse ellers var gode nok, så 
lod det sig ofte gøre. 

I det 20. århundrede forandrede den virkelighed, som Georg Stage var blevet 
skabt ind i, sig markant. Fra 1930erne og frem begyndte den nye velfærdsstat 
at vokse frem. I begyndelsen mest som ordninger, der skulle understøtte 
samfundets allersvageste. Indtil da havde det grundlæggende stort set været 
ens eget problem, hvis man gik i hundene – og når nogen rakte ud for at redde 
de svageste, skyldtes det mest, at disse filantroper var gode mennesker. 

I Socialdemokratiets periode, som i Danmark reelt startede med Thorvald 
Staunings anden regeringsovertagelse i 1929, blev det efterhånden opfattelsen, 
at løsningerne på social nød var et statsligt anliggende. Staten begyndte at tage 
ansvar for at hjælpe de mennesker, som var i fare for at – eller allerede var – 
faldet ud af samfundet. 

Peder Most
I det 20. århundredes første halvdel dukkede en person op, som siden har 
spillet en stor rolle i al rekruttering af søfolk – på godt og ondt. Personen var 
en ung knægt fra Svendborg, som i 1901 påbegyndte en lang karriere til søs. 
Han kæmpede sig op gennem det maritime system og var så overordentlig 
heldig, at han undervejs kunne besejre pirater, spioner og ikke mindst onde 
vilde. Det gik ham så godt, at han til sidst vandt prinsessen på en sydhavsø og 
det halve kongerige. Den unge sømand hed Peder Most, og den eneste dråbe 
malurt i bægeret var den lidt triste kendsgerning, at han aldrig har eksisteret. 
Han er en romanfigur udtænkt af Walter Christmas-Møller.

Som litterær konstruktion er Peder Most af den mest succesfulde type. Det 
er historien om den lille, fattige dreng, som er god og ærlig, hvilket ofte giver 
ham problemer. Alligevel bliver han en kæmpe succes, fordi han også er 
dygtig. Læseren kan derfor identificere sig med hovedpersonen og gennem 
ham opleve, hvorledes retfærdigheden sker fyldest, og succesen kan komme 
til alle – også selvom det har set sort ud undervejs. På den måde ligner Peder 
Most blandt andet Charles Dickens’ Oliver Twist, Jan Guillous Carl Hamil-
ton eller måske nok hans mest oplagte maritim-litterære fætter, nemlig C.S. 
Forresters Horatio Hornblower.
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Når Georg Stage den dag i dag modtager ansøgninger, så er det en af de ting, 
der bliver sorteret efter. Hvis man af en ansøgning kan læse, at forestillingen 
om Peder Most (forstået som eventyr og sydhavsøer) fylder for meget mel-
lem linjerne, så bliver den ofte sorteret fra. Grunden er meget ligetil. Even-
tyret eksisterer stadig i mange former i den maritime verden, men ukendte 
sydhavsøer med singleprinsesser og kampe med onde spioner eller kinesiske 
pirater er mildt sagt ikke ret almindelige – og dermed heller ikke et specielt 
godt grundlag at vælge livsbane eller karriere efter.

Velstand og hovedvejen til villa, Volvo og vovhund
Gennem Peder Most trak drømmen om succes og vilde eventyr i mange unge, 
men på den anden side, så var der historierne om skibsforlis, krigssejlere 
og andre ulykker. Men i 1945 kom freden. At være sømand blev dermed 
meget mindre farligt, og danske skibe var (og er) blandt de dominerende på 
verdenshavet. Samtidigt forandrede samfundet sig endnu engang. Danmark 
blev meget, meget rigere i løbet af kort tid. Med USA’s Marshall-hjælp som 
lokomotiv skete en forvandling af Danmark fra et landbrugssamfund, som 
var drevet med dyr og flid på bondegårdene, til et industrialiseret samfund, 
hvor store overarme i stadig højere grad blev afløst af store maskiner. Dette 
betød rigdom. Pengene væltede ind og gav i årtierne efter krigen et historisk 
velfærdsløft til alle i det danske samfund. 

Man taler tit om velfærdsstatens tre faser. I første fase i slutningen af 
1800-tallet lavede man statsligt støttede forsikringsordninger. Det var en 
velfærdsstat organiseret af de samme rige, hvide mænd, som også etablere-
de private stiftelser – som Georg Stage – for på den måde at understøtte de 
mennesker i samfundet, som var faldet helt ud af bunden. Det handlede om 
at give håb til de håbløse og samtidig om at løfte de svageste så meget, at de 
ikke rottede sig sammen for at ændre samfundet grundlæggende. 

I 1930erne kom den første socialdemokratiske velfærdsstat, hvor man 
gennem skatten lod staten tage fra de rigeste og give til de fattigste i form af 
socialhjælp, støtte til medicin og hospitaler og til uddannelse. Det var fase 2. 
Og endelig kom så efter krigen den universelle velfærdsstat, hvor der virkeligt 
blev skruet op for skatterne, men hvor de goder, som blev delt ud, også kom 
alle til dels. Rig og fattig kunne glæde sig over gratis og gode hospitaler, et af 
verdens mest omfattende uddannelsessystemer, gratis veje og meget andet. 
Velfærdsstaten tog fra alle og gav til alle – dog stadig sådan, at de bredeste 
skuldre måtte bære den tungeste byrde, og de svageste i samfundet fik en 
større støtte end de rigeste.
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Dette betød også, at staten efter Anden Verdenskrig blandede sig i mere 
og mere, og at den store fælles tænkning om uddannelse blev stadig mere 
dominerende i samfundet. Efter krigen erstattede man landsbyskoler med 
centralskoler, hvor alle kunne få den samme gode uddannelse – uanset 
baggrund. Den store, centrale socialdemokratiske ide var jo, at de fattigste 
nu også kunne få et borgerligt liv med egen villa, bil, studentereksamen og 
kongeligt porcelæn på mahognibordet, når der kom gæster i parcelhuset bag 
ligusterhækken.

Men velfærdsstaten ændrede også forestillingen om det gode sømandsliv. 
Hvor det før havde været drømmen om Peder Most, som trak de unge til søs, 
så blev der nu set lidt mere skævt til det at være sømand. Det gode liv i den 
socialdemokratiske velfærdsstat fordrede jo, at man som ungt menneske 
fra arbejderklassen skulle stræbe efter at borgerliggøre sit liv. Man skulle 
få sig en studentereksamen og senere drømme om at nå det højest mulige 
uddannelsesniveau. Den nye velfærdsstat så ikke bare uddannelse som en 
mulighed for de unge mennesker, som ikke tidligere havde haft den vej åben. 
En finere uddannelse end den, ens forældre havde fået, blev nærmest et krav 
– og valgte man at gå håndens vej, så var det vel ikke en katastrofe, men helt 
sikkert ikke så fint, som hvis man udnyttede den spritnye sociale mobilitet til 
at kravle nærmere det borgerlige ideal om boglig uddannelse, fast stilling og 
fast ejendom.

Dette betød også, at de unge, som søgte mod Georg Stage, i højere og højere 
grad var dem, som ikke passede ind på den socialdemokratiske livsmotorvej. 
Det var unge fra især brokvartererne i København – for de fleste af dem, som 
stadig boede der, var folk, som af den ene eller anden grund ikke havde fået 
økonomisk mulighed for at flygte til forstædernes parcelhusidyl. Der var 
selvfølgelig stadig elever fra hele landet, men de kom nu i stigende grad fra 
kanten af samfundet. De var ikke kriminelle eller helt ude i hampen – de pas-
sede bare ikke altid ind i den efterhånden mere og mere konforme opfattelse 
af, hvad en god dreng var, og hvordan sådan en skulle forme og ordne sit liv.

1968
En anden konsekvens af det store generelle velfærdsløft i samfundet var, at 
den unge generation, som var født efter krigen, ikke bare ville acceptere, at 
løftet kun skulle være økonomisk. For dem var det ikke godt nok, at ideal-
målet for det menneskelige samfund var en verden, hvor alle var pakket ned 
i hvert sit parcelhus og hvor alting handlede om at klatre op af den sociale 
rangstige. De havde svært ved at se det saliggørende i et liv i en kernefamilie, 
hvor faderen med mappen under armen og slipset bundet stramt, hver mor-
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gen sagde farvel til lillemor, som derefter med fjernsynet og støvsugeren som 
eneste selskab kunne vente på, at husets herre og mester vendte hjem for at 
nyde sin aftensmad. Ungdommen ville have et andet og bedre liv.

I løbet af 1960erne slog dette også igennem hos Georg Stages elever. Håret 
blev længere hos de unge mænd, og forholdet til autoriteter kom under et 
pænt pres. Livet om bord på et skib har altid været hierarkisk. De fleste kender 
fra film, hvordan kaptajnen både kan begrave døde og vie par om bord på 
sit eget skib. Helt grundlæggende er kaptajnen næst efter Gud almægtig, så 
længe skibet er til søs. Hierarkiet har også en praktisk betydning, for når man 
er presset af vejr eller andre forhold, så er det også nødvendigt, at nogen har 
autoritet og magt til at foretage sig det fornødne. 

Det betød i praksis, at kaptajnen havde hånd- og halsret over de søfolk, som 
var om bord på hans skib. Der eksisterer masser af historier om diktatoriske 
og ondskabsfulde kaptajner. Det gav selvfølgelig lidt problemer, når unge 
mænd i slutningen af 1960erne og i 1970erne mødte på skibet med den 
grundholdning, at uniformer var skidt og autoriteter endnu værre. Behovet 
for skibet var dog stadig stort. 

Velfærdsstatens svanesang
Og så ramte oliekrisen. Lige da man havde vænnet sig til evig vækst og frem-
skridt, kom supermagternes økonomi under pres, fordi de skulle finansiere 
så mange krige rundt om i verden. Samtidig satte oliesheikerne i Mellem-
østen mere pres på ved at skrue prisen på olie op. Det var ikke fordi, folk i 
Danmark blev fattigere på det tidspunkt. De blev bare ikke så meget rigere 
hvert år, som de havde været vant til, og der blev pludselig mindre brug for 
de unge. Mod slutningen af 1970erne måtte mange af dem affinde sig med en 
plads i de lange arbejdsløshedskøer uden det store håb for fremtiden. 

Det betød, at det i 1970erne blev både nemmere og sværere at være Georg 
Stage. Sværere fordi forestillingen om uniformer, disciplin og opdragelse 
ikke var i specielt god samklang med tidens anti-autoritære tendenser – og 
samtidig lettere, fordi den store arbejdsløshed blandt unge motiverede flere 
til at satse og tage på skoleskib. I enkelte år kunne det knibe med antallet af 
elever, men skibet sejlede hvert eneste år.

Kvinder til søs
I 1978 vedtog Folketinget den såkaldte ligestillingslov. Princippet i den 
var, at det nu var forbudt at udelukke mennesker fra dele af samfundslivet, 
udelukkende fordi de var kvinder. Samtidig indførte man lige løn for lige 



51

arbejde – eller man lagde i det mindste grunden til, at det skulle blive sådan. 
Vi venter jo strengt taget stadig på, at ligelønnen ikke bare er et ideal, men 
også virkelighed.

På Georg Stage var dette et svært spørgsmål at håndtere. Der havde aldrig 
været kvinder om bord på skibet, og helt generelt var der heller ikke mange 
kvinder ude på skibene i handelsflåden. Fra Stiftelsens synspunkt virkede det 
derfor som en lidt overflødig og udelukkende symbolsk handling at tillade 
kvinder om bord. Stiftelsen søgte faktisk om at blive fritaget for at overholde 
den nye lov. Tre år efter ligestillingslovens indførelse kunne kvinderne dog 
ikke holdes væk længere. I 1981 var de første to kvindelige elever med, og alle-
rede året efter kom der flere – heriblandt skibets daværende kaptajns datter.

Umiddelbart har det ikke været nogen nem kamel at sluge for skibets ledelse, 
som tog den lidt usædvanlige, men ret betydningsfulde beslutning, at man 
ikke på nogen måde ville tage særlige hensyn til kvinderne. Der ville ikke bli-
ve etableret dametoiletter eller opdelte sovesale, og kvinder ville ikke få sær-
lige uniformer. Tanken har nok været, at så ville tøserne miste lysten, og der 
ville ikke komme ret mange med. Det viste sig dog at være en fejlvurdering. 
Siden 1981 har Georg Stage haft en stigende andel af kvinder med ombord.

Den konstatering fører ofte til spørgsmål om, hvordan man klarer omklæd-
ning og den slags. Og svaret er, at det gør man bare. Den store festivitas 
og ballade, som i det omgivende samfund følger af den slags, er på mange 
måder et resultat af den puritanisme, som i stigende grad har sneget sig ind i 
samfundet efter 1960erne og 1970erne. Når man arbejder hårdt sammen og 
er tvunget til at bo sammen på meget lidt plads, så vænner man sig hurtigt til, 
at den seksualiserede synsvinkel på alle aspekter af tilværelsen måske ikke er 
så vigtig igen. Når man er sulten, gennemblødt og træt efter fire timers hårdt 
arbejde på dækket i møgvejr, så er det ikke de andre elevers udseende, som er 
det væsentligste, når man endelig kommer ned om læ.

I de senere år har Georg Stage optaget næsten lige så mange kvinder som 
mænd. Dette har gjort skibet til den muligvis mest ligestillede søfartsskole i 
verden, selvom Skoleskibet Danmark vist efterhånden også lever op til sam-
me standard. Der eksisterer ikke globale tal for den slags, men det er aldrig 
lykkedes at skaffe efterretninger om søfartsskoler, som bare tilnærmelsesvist 
har en så stor andel af kvinder som Georg Stage. Det har faktisk også givet 
interne problemer, for selvom kvinderne har været en del af skibet så længe, 
så er skib og Stiftelse også en del af samfundet. Forestillinger om, at skibet 
ville blive til en ”hønsegård” og lignende, har været en del af den uformelle 
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samtale om bord – en forestilling, som både kommer fra den mandlige og 
ikke mindst den kvindelige del af besætningen. 

Samtidig har det, at der nu er vaner og traditioner for, hvad man skal stå 
igennem for at blive kvindelig sømand, betydet, at man ikke altid har været 
lige velvillig til at ændre vanerne i takt med virkeligheden. Da det for et par år 
siden blev almindeligt med menstruationskopper, som krævede anden form 
for rengøring, så var det ikke helt nemt for alle at acceptere forandringen, 
som fx krævede, at der blev mulighed for at koge kopperne. Men i sidste ende 
fandt man en løsning. Menstruationskopperne blev accepteret – ligesom 
kvinderne også var blevet årtier forinden. 

I løbet af 1980erne steg elevernes gennemsnitsalder. Baggrunden var, at de 
internationale søfartsmyndigheder ikke længere ønskede, at børn og unge 
under 18 år gjorde tjeneste ombord på handelsskibene. Årsagerne til dette er 
åbenlyse, da børnearbejde efterhånden er blevet mere og mere ilde set. Det 
blev et krav for at komme med Georg Stage, at man var 17,5 år gammel, da 
man så ville være næsten 18 ved togtets slutning og dermed inden for meget 
kort tid ville kunne få hyre i handelsflåden. Det betød, at Georg Stages elever 
som indtil 1981 havde været meget unge drenge, nu var en kønsblandet skare, 
og at alderen kom op på den nuværende, hvor alle elever skal være mellem 
17,5 og 22 år.

Georg Stage i konkurrencestaten
Efter murens fald i 1989 ændrede verden sig igen markant. Velfærdsstaten, 
som siden 1930erne havde været den dominerende samfundstype og især 
fået medvind efter 1945, havde haft et skarpt fokus på, at unge mennesker 
skulle dannes til gode samfundsborgere. Nu flyttede fokus sig langsomt til, 
at unge mennesker skulle have kompetencer, som kunne løfte Danmark i den 
internationale konkurrence. Et led i denne bestræbelse var, at det blev en pri-
oritet for skiftende regeringer at få unge ud af højskolerne og ind på handels-
højskolerne. Uddannelse skulle være målrettet, og så meget arbejdskraft som 
muligt skulle dirigeres ud i samfundet så hurtigt som muligt. På den måde 
ville lønningerne blive holdt nede, og Danmark ville kunne vinde i kampen 
om den globale velstand. 

Hvem er en typisk Georg Stage-elev?
Men hvem er en typisk Georg Stage-elev så i dag? Det nemmeste svar er nok, 
at en Georg Stage-elev netop ikke er typisk. En Georg Stage-elev er et ganske 
almindeligt ungt menneske, som overvejer en karriere til søs. Det betyder 
ikke, at de unge mennesker nødvendigvis har et helt klart billede af, hvordan 
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deres fremtid skal forme sig. Det er slet ikke sikkert, at de regner med at sejle 
helt frem til pensionen. Sådan fungerer det nemlig ikke med unge i dag. For 
dem er uddannelse ikke en færdig ting, som man kæmper sig igennem frem 
til eksamen, hvorefter man arbejder i det job, man har uddannet sig til, indtil 
man segner af alderdom. Uddannelse er en bro mellem forskellige faser af 
tilværelsen, hvor man gør sig klar til noget nyt, og så er man det nye sted i en 
periode, indtil man så er et andet sted i en periode.

På trods af eftermælet fra Fulton og Mogens Frohn, så har Georg Stages 
elever ikke hverken problemer med stoffer, kriminalitet eller massive sociale 
problemer. De afspejler i høj grad resten af samfundet. Nogle er rige, nogle 
er fattige – og langt de fleste kommer fra middelklassen. Enkelte er stødt 
på kanten af samfundet, men i det store hele er de som resten af Danmarks 
unge. Dog er der ét punkt, hvor de adskiller sig en lille smule fra det store 
flertal. De er som hovedregel ikke særlig begejstrede for at gå i skole. Dette 
har åbenlyse grunde. Hvis det sjoveste du ved er at sidde med hovedet i 
bøgerne eller i et auditorium, så er Georg Stage næppe den mest oplagte 
mulighed. Resten af uddannelsessystemet er designet til den type unge, og 
mulighederne er nærmest uendelige for dem. Men hvis du drømmer om at 
gøre noget virkeligt og at lære gennem praksis, så er der færre muligheder og 
ingen bedre end Georg Stage.

Sådan tager Georg Stage sig altså ud, når skibet står med et nyt hold elever i 
deres almindelige tøj og gør klar til at få dem i uniform og i gang med togtet. 
På den ene side, så er det som sker og skal ske fuldstændig det samme, som 
det altid har været. På den anden side er både eleverne og skibet noget helt 
andet. Og sådan er det faktisk for alle institutioner, som forbliver succeser 
gennem århundreder. Det kræver, at institutionen både formår at forandre 
sig grundlæggende med det omgivende samfund og samtidig at kunne holde 
fast i de grundlæggende værdier, som var udgangspunktet for den gode ide 
fra starten.

Det er lykkedes for Georg Stage, for selvom ungdommen ikke er, hvad den 
har været (det har den for øvrigt aldrig været), så har der gennem de seneste 
140 år altid været unge, som ikke var villige til at tage samfundets hovedvej til 
fremtiden, men som hellere ville finde deres egen vej. Som forretningskon-
cept er det ret levedygtigt, for det betyder, at Georg Stage ikke bliver gammel-
dags, før alle unge bliver ens. Og det sker vist ikke foreløbigt.
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VORES VEJ VIDERE
En uddannelse på Georg Stage kan bruges til mange ting inden for det 
maritime, og der er gode karrieremuligligheder i en branche, hvor arbejds-
løsheden er lav, og hvor oplevelserne kun venter derude. 

Når du er færdiguddannet på Georg Stage, kan du kalde dig ubefaren 
skibsassistent, og herefter kan du få hyre på et skib, eller du kan læse videre 
til befaren skibsassistent. Nogle bliver herefter styrmænd, kaptajner eller 
maskinmestre. Du kan også finde arbejde på land. Måske vil du gerne ind i 
Søværnet eller inden for shipping, som kræver længere uddannelse. Uanset 
har du som Georg Stage-elev fået en viden om arbejdsdisciplin, arbejdsglæde 
og kvalitet. Værdier, som gavner alle, uanset hvor de skal arbejde, når de er 
færdige med at sejle. Vi har spurgt fem tidligere Georg Stage-elever, hvilken 
vej de har valgt.  

Anders, elev i 2020
Ansat: Rederiet Esvagt, sejler med Esvagt Capri
Jeg har siden mit ophold på Georg Stage sejlet med Esvagt Capri, hvor jeg 
er ude én måned og hjemme én måned. Jeg arbejder her for på sigt at kunne 
læse til befaren skibsassistent, eller måske styrmand eller kaptajn. I mel-
lemtiden nyder jeg både det gode og dårlige vejr, den lækre mad og de lange 
ventetider. På Esvagt er man langt væk og har ikke altid mulighed for at være 
på internettet. Dog er der er gode faciliteter ombord, blandt andet et træ-
ningslokale, kaffe på kanden, og så er der altid noget at lave på et skib, hvis 
man selv tager initiativ.

Jeg har en lang række arbejdsopgaver og får blandt andet lov til at male, slibe, 
svejse, bygge, trykke på knapper, gøre rent, holde udkig, lave røgdykning, 
løfte tunge ting, lave mand over bord-øvelser, rende rundt i maskinen og 
ellers hjælpe til, hvor der er behov. Og så har jeg også mulighed for at være 
med til at tage beslutninger for skibet og hurtigt få ansvar. Selvom det at have 
hyre sjældent er som at være elev på et skoleskib, så har jeg taget en masse 
med mig fra Georg Stage. Omvendt oplever jeg også hos Esvagt den samme 
mentalitet som på et skoleskib. Blandt andet kan man få grød om natten, og 
så er det helt rigtigt, at skibet kommer i første række, dernæst fællesskabet og 
til sidst den enkelte. 
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Det hårde ved at være væk i lang tid ad gangen er, at jeg sommetider går glip 
af begivenheder derhjemme, fx fødselsdage osv., fordi det ikke bare er lige til 
at få fri, når først jeg er ude. Omvendt er det også ret fedt nogle gange at være 
lidt væk hjemmefra og kunne tænke på noget andet. Og så er det en fed måde 
at tjene penge på, at være lønnet, når man er hjemme. Ikke mindst får jeg et 
hav af oplevelser og kurser med i bagagen, og jeg får virkelig lov til at lære 
noget. 

Lotte, elev i 2018 
Læser til maskinmester på Maskinmesterskolen i København 
Siden min tur med Georg Stage har jeg sejlet som ubefaren skibsassistent med 
Esvagt, hvor jeg fik lov til at være en del i maskinen. Nu går jeg på 5. semester 
på Maskinmesterskolen i København, hvor jeg for fremtiden håber at skulle 
arbejde i Det Blå Danmark som enten salgsingeniør eller søofficer, hvilket er en 
efteruddannelse på 22 måneder. Dette er fordi, at det kunne være interessant 
for mig at tage en lederuddannelse oven i maskinmesteruddannelsen.  

Jeg tog på togt med Georg Stage for at finde ud af, om havet var noget for 
mig, selvom jeg var sikker på, at jeg skulle være maskinmester. Derudover 
havde jeg brug for at prøve noget nyt og spændende, inden jeg skulle sidde på 
skolebænken i 4,5 år.  
 
Maskinmesteruddannelsen er min drømmeuddannelse, fordi den er så bred, og 
fordi jeg har så mange gode muligheder som færdiguddannet. På maskinmester-
skolen bliver du præsenteret for en masse forskellige fag, og nogle mere hardcore 
end andre. Du kommer til at vide lidt om alt, og du bliver blandt andet undervist 
i elektroteknik, pneumatik, driftsøkonomi, motor- og materialelære og alt muligt 
andet. Og så har du rigtig mange muligheder som færdiguddannet, både til lands 
og til vands.  
 

Louise, elev i 2018 
Læser til befaren skibsassistent på Svendborg Søfartsskole
Jeg læser til befaren skibsassistent på Svendborg Søfartsskole, og jeg har 
siden mit ophold på Georg Stage fået bedstemandspapirer og sejlet som styr-
mand på Hjalm og som kvartermester på Stad Amsterdam. Derudover sejler 
jeg foreningsskibe i min fritid. Tiden på Georg Stage gav mig lyst til at sejle 
sejlskibe professionelt, så det har jeg gjort lige siden. 
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I fremtiden drømmer jeg om at fortsætte med at sejle, som jeg gør, så længe det 
er sjovt, og ellers starte på navigationsskole. Når jeg er færdig på befarenskole, 
skal jeg påmønstre Sint Maarten i Caribien. På befarenskole er der meget, som 
er velkendt fra Georg Stage. De hejser blandt andet flaget, har tegningslærer 
og svejser i håndværksmæssig uddannelse, og så bruger jeg fortsat mit gamle 
arbejdstøj fra Georg Stage-tiden. Derudover har jeg en del merit med mig fra 
Georg Stage, så jeg går kun i skole få dage om ugen. Dog er der også ting, som 
jeg ikke har prøvet på Georg Stage og på sejlskibene. Jeg får blandt andet under-
visning i FRB (Fast Rescue Boat), hydraulik og kølekursus.  
 

Lea, elev i 2022 
Ansat: Fanølinjen, sejler med Alexander von Humboldt II
Jeg har sejlet med Alexander von Humboldt II næsten lige siden, jeg blev 
færdig på Georg Stage. Faktisk begyndte jeg kun to dage efter, togtet sluttede, 
og jeg leder altid efter nye sejlmuligheder. Jeg drømmer om at bruge hænder 
og krop til at sejle sejlskibe for på sigt at læse til styrmand på tankskibe og sejle 
langfart rundt i verden. På Fanølinjen bruger jeg en masse af det, jeg har lært fra 
Georg Stage, blandt andet arbejdssikkerhed, praktisk sømandskab, motorlære 
og søsikkerhed. 

De primære opgaver går ud på at lukke biler ind og ud og sørge for, at skibet 
fremstår pænt og sikkert. Jeg arbejder til en fuldtidsløn 12 dage om måneden, 
hvor jeg har både dags- og nattevagter. Jeg arbejder i 3-5 dage ad gangen og har 
fri i de mellemliggende perioder, idet jeg bor lidt væk fra færgen.   

Det kan godt være nogle lange vagter og en lidt ensartet arbejdsgang, men det 
fede er, at jeg hurtigt kommer ind i det, er på et lille hold ad gangen med tid til 
at hygge, og så får jeg også god frisk luft og sejltid.  

Bertram, elev i 2018
Ansat: Rederiet Stromma, bådfører i Københavns kanaler 
Jeg har været søspejder siden jeg var 11 år, og jeg har arbejdet som søspejder-
leder, hvor min interesse for det maritime nok egentlig startede. Allerede 
dengang var jeg overbevist om, at min fremtid lå på vandet, og det er jeg 
stadig. Efter Georg Stage startede jeg mit professionelle liv til søs.  Jeg har 
arbejdet som bådfører for ungdomsøen, som ubefaren skibsassistent hos 
DFDS og Molslinjen, jeg har været nedrigger for skonnerten Maja, taget 
grundforløbet som bådebygger, og så har jeg arbejdet rigtig meget med at 
undervise lystsejlere i navigation. 
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I dag arbejder jeg som bådfører for Stromma, hvor jeg sejler rundt i 
Københavns kanaler.  Jeg har selvfølgelig lært en hel masse af at komme 
ud på arbejdsmarkedet, men jeg har også taget en masse med fra tiden på 
Georg Stage. Jeg har ikke kun færdigheder i praktisk sømandskab, søsikker-
hed, motorlære og håndværksmæssig uddannelse, jeg har også fået et hav af 
oplevelser og minder med i bagagen. Dels lærer man meget om samarbejde 
og tålmodighed af at leve og arbejde med 62 andre unge på et skib, men det er 
også noget helt særligt at dele oplevelserne med andre. 
 
Jeg husker blandt andet en gang, vi skulle bjerge sejl i fortoppen på vej ind 
mod Stavanger, og da vi var til vejrs, så rullede der en tåge så tyk ind over 
skibet, at vi ikke kunne se dækket. Det føltes næsten som om, vi fløj. Derud-
over var noget af det bedste at opleve de andre tidligere Georg Stage-elevers 
tilgang til tingene. De tvivler ikke på deres evner, og jeg har stor faglig tillid 
til dem, når de er ude på min lystbåd. I fremtiden drømmer jeg om at tage en 
af navigatøruddannelserne og fortsætte med at undervise endnu flere glade 
sejlere.  

Louis, elev i 2018  
Jeg har prøvet kræfter med forskellige andre uddannelser, inden jeg startede 
på Georg Stage, og selvom jeg næsten havde færdiggjort cykelmekanikerud-
dannelsen, så havde jeg ikke helt fundet min hylde. En dag ringede min onkel 
og foreslog, at jeg kunne søge ind på Georg Stage, nu hvor jeg var så glad for 
at sejle.   

Siden jeg var afsted, har jeg sejlet som ubefaren skibsassistent med Esvagt i 
2 år, jeg har gennemført uddannelsen til befaren skibsassistent, og jeg har nu 
sejlet som befaren hos Esvagt Bergen i 1,5 år. Esvagt Bergen er et rednings- og 
miljøberedskabsskib i den Norske sektor af Nordsøen. 

Her er de daglige arbejdsopgaver blandt andet at vedligeholde skibet, træne 
og oplære nye kollegaer, lave beredskabsøvelser og indgå i skibets drift ved 
blandt andet udkig, røgdykning, driftsmøder og kampagnemøder. Når jeg har 
sejlet i nogle år, vil jeg uddanne mig til maskinmester. På arbejdet lærer jeg 
hele tiden og får konstant ny erfaring i de faglige opgaver, i ledelse og samarbej-
de samt en bred pallette af håndværksmæssige egenskaber.

På den måde har jeg brugt uddannelsen fra Georg Stage i flere forskellige dele 
af jobbet, men jeg har også haft rig mulighed for at lære nyt og sætter altså pris 
på Georg Stage som en god base at bygge sin erfaring på.  



Udover at sætte pris på mine arbejdsopgaver, finder jeg stor glæde og stolt-
hed over mit arbejde og er også glad for måden det er bygget op på ved at 
være ude 30 dage og hjemme 28 dage. Særligt fordi jeg før har haft svært ved at 
trives i almindelige 9-17-jobs, hvor man sjældent har fri i længere perioder. 

I den forbindelse giver arbejdsgangen mig rig mulighed for at udnytte fritiden 
på det fuldeste. Jeg får altså anledning til at dyrke diverse hobbies, rejse på ture 
og slappe af, ligesom jeg også med stor succes kan fordybe mig i arbejdet, når 
jeg er ude. 
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Uddannelsen ombord
Teoretiske fag    Antal timer pr. elev

Søsikkerhed og brandbekæmpelse   84 
Arbejdssikkerhed     57 
Førstehjælp og sundhedslære     20 
Motorlære     60 
Tanker Familiarization    12 
Navigation og søvejsregler    46 
Skibsteknik     44 
Orientering     16 
El-lære      20 
Tegningslæsning     12 
VHF ROC-certifikat    18 
Duelighedsbevis i navigation og motorpasserbevis 32
 

•    Kokkeeleverne har 10 timer i faget Ernæringslære og proviantering.

•    Kokkeeleverne har haft 996 timer Praktisk kabystjeneste.

•    Kokkeeleverne har kun deltaget i Søsikkerhed og brandbekæmpelse 
       samt Arbejdssikkerhed.

Praktisk brand: 2½ dage hos Københavns Brandvæsen. 
Evakueringsøvelse på Holmen, København samt i Esbjerg. 

Praktiske fag    Antal timer pr. elev

Værkstedsskole     93
Praktisk sømandskab    200 
Håndværksfag     135 
Vagthold / 20 timer ISPS-vagt    270
Fartøjstjeneste     30
Rengøring     135 
Engelsk      16
Kabys tjeneste     18
Diverse*      77 

*Indeholder 12 timers undervisning i knivværksted og 10 timers undervisning i sejlsyning. 
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Skoleskibets besætning 
Fastansatte 

Kaptajn   Bjarke Wahlqvist  Elev 1/1997
Kaptajn   Jesper Kramp Amholt Elev 63/2003
Overstyrmand  Helle Barner Jespersen Elev 41/1982
Overstyrmand  Idalene Lund Nielsen Elev 15/2004
Styrmand  Peter Egetoft  Elev 48/2012
Styrmand  Jonathan Engel Rousseau Elev 40/2015   
Styrmand  Janus Magaard   Elev 39/2012
Styrmand  Daniella Jørgensen  Elev 31/2015
Hovmester  Christel Kershøj Petersen 
Maskinmester  Morten Hess-Nielsen
Maskinmester  Morten Thøgersen

Togtansatte 

Hovmester  Jeppe Æ. Sander Rouff
Styrmand  Peter Bendix Barnkop Elev 42/2015
Styrmand  Jesper Kraak  Elev 58/2016
Kvartermester  Magnus Bisgaard  Elev 2/2017
Kvartermester  Ebbe Grevelund Kiil Elev 24/2017
Kvartermester  Marie Skydsgaard   Elev 23/2017
Kvartermester  Oline Dam    Elev 29/2016
Kvartermester  Frida Webster Fessel  Elev 1/2017
Kvartermester  Gustav Rosenlund Fjellerup  Elev 15/2018 
Kvartermester  Iris Emily Swain    Elev 18/2019 

Afløsere

Styrmand  Loki Sjoberg Gunnarsson Elev 60/2015 
Styrmand  John Harry Jensen  
Kaptajn   Thomas Røvik Egetoft

Ansatte i land

Direktør   Asser Amdisen
Bogholder  Minna Køie Elsberg
Uddannelseskoordinator Julie Bergdal Kolath
Maritim koordinator Philip Valentin
PA    Anita Færk
Studentermedhjælper Freja C. R. Klemmensen Kirk
Studentermedhjælper Sofie Stuhr Andersen
Studentermedhjælper Marchel Apitz Mørk
Studentermedhjælper Frida Marie Reher  Elev 54/2018



63

Bidrag, støtte og venner
Stiftelsen har i 2022 modtage hjælp og støtte med råd og dåd fra følgende: 

• Lars Henriksen, underviser i maritimt engelsk

• Georg Stage Foreningen for 5000,- kr. i bidrag til elevernes afslutningsfest

• Ungdomsøen for assistance under eksamen

• Marinestation Holmen

• M/S Søfart i Helsingør for gratis entré

Også tak til observatørerne ved de afsluttende prøver: 

Christoffer Juhl Olesen, maskinmester, Royal Arctic Line

Steffen Hansen, befaren skibsassistent, Molslinjen

Finn J. Kjærgaard, skibsfører, M.H. Simonsen

Anton Visby som censor, ROC.
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Større økonomiske bidrag 

•       Axel Muusfeldts Fond     200.000 kr. 

•       Aage og Johanne Louis-Hansens Fond   200.000 kr. 

•       Privat donation fra Inges Minde (Knud Ingvardt Lundegaard) 150.000 kr.

•       Torm Fonden      100.000 kr.

•       Frimodt-Heineke Fonden    100.000 kr.

•       Laurits Andersens Fond     100.000 kr.

•       Lemvigh-Müller Fonden     100.000 kr.

•       Danske Rederiers Understøttelsesfond 

          og Fonden til Søfarendes og Søfartens Vel   80.000 kr.  

•       Ambjørn Holding ApS     75.000 kr. 

•       Friedrich Wilhelm Frank og Hustru Angelina Franks Mindelegat 75.000 kr.

•       Kaptajn J. Chr. Jensen og hustru Magdalene, født Schous Fond 70.000 kr.

•       Jubilæumsfonden af 12/8 1973    65.000 kr.

•       Generalkonsul Jens Olsens Fond    60.000 kr.

•       Asta og Jul. P. Justesens Fond    50.000 kr. 

•       Civilingeniør Aage Corrits Fond     50.000 kr.

•       Julius Skrikes Stiftelse     50.000 kr.

•       Paula og Axel Nissens Legat    50.000 kr.

•       Simon Spies Fonden     50.000 kr.

•       Torben og Alice Frimodts Fond    50.000 kr.

•       Tømmerhandler Johannes Fogs Fond   50.000 kr.

•       Peder og Kamma Koch Jensens Legat   40.000 kr. 

•       Harald Halkiers Legat      15.000 kr. 

      

Også stor tak til alle vores faste og løse bidragsydere. 
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Lars Rosenberg Overby (formand)
Advokat og partner i advokatfirmaet 
Iuno. Fagligt speciale er shipping og 
søret. Medlem af bestyrelsen siden 
2009 og formand siden 2014.

Mette Christensen (næstformand)
Fhv. vicepræsident i Sø- og Handels-
retten, forligsmand. Mette Christensen 
er uddannet cand.jur. Ud over sine 
arbejdsmæssige kvaliteter har hun 
varetaget en lang række tillidshverv i 
fonde og i maritime sammenhænge. 
Medlem af bestyrelsen siden 2013 og 
næstformand siden 2016. 

Niels Lehmann Christensen
Dispachør med egen virksomhed. 
Uddannet skibsfører og cand.jur. Har 
igennem en længere årrække funge-
ret som kasserer i stiftelsen og har et 
indgående kendskab til stiftelsens 
økonomi og formueforhold. Medlem af 
bestyrelsen siden 2002.

Pernille Stage
Læge. Efterkommer af stiftelsens 
grundlægger og udpeget som bestyrel-
sesmedlem af familien Stage. Medlem 
af bestyrelsen siden 1998.

Mogens Rasmussen
Uddannet skibsfører og tidligere offi-
cer på Georg Stage. Har været skibsin-
spektør gennem mange år og medlem 
af bestyrelsen siden 1999. 

Stiftelsens bestyrelse
Torben Frerks
Direktør for Iver C. Weilbach & Co. A/S. 
Uddannet skibsfører og jurist. Tidligere 
ansættelser i Mærsk og i flåden. Erfa-
ring som leder af lodsvæsenet og som 
forstander for Maritimt Uddannelse-
scenter Vest. Medlem af bestyrelsen 
siden 2014. 

Anne W. Trolle
Direktør i Danske Rederier. Anne 
Windfeld Trolle er uddannet cand.jur. 
Hun er til daglig ansvarlig for Danske 
Rederiers arbejde med medarbejder-
forhold, overenskomster, samt re-
kruttering og uddannelse. Medlem af 
bestyrelsen siden 2019.

Sif Koldborg Lundsvig
Projektleder i DFDS med fokus på 
bæredygtighed, sikkerhed og grøn 
omstilling. Uddannet maskiningeniør 
med peciale i maritime konstruktioner 
og har en kystskipper-uddannelse fra 
Marstal Navigationsskole samt en BSC 
i National Økonomi (polit). Medlem af 
bestyrelsen siden 2022.

Morten Hess-Nielsen
Maskinmester. Medarbejderrepræsen-
tant.
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Stiftelsens økonomi
Asser Amdisen, direktør

2022 var ikke noget godt år for Stiftelsen. Vi havde penge til to togter, og selve 
togterne gik fremragende, men dels skulle skibet på værft, hvilket altid er en 
dyr fornøjelse, og dels så var de almindelige prisstigninger også gældende for 
Georg Stage.

Faktisk er Georg Stage et sparsommeligt skib, men der skal jo købes mad, og 
der skal jo købes tøj, og det koster penge. Derfor kom vi ud af året med et stort 
underskud. I 2021 betalte stiftelsen selv for størstedelen af årets andet togt for 
at hjælpe regeringen oven på corona. Det gav også et stort underskud, og med 
underskud igen i 2022, så er det nødvendigt, at vi vender udviklingen nu.

Derfor er budgettet for 2023 et sparebudget. Der er sat fuld damp på vores ar-
bejde med fondene, og vi gør, hvad vi kan for at spare i hverdagen. Det betyder 
fx, at vi har skiftet tøjleverandør og også, at vi har sat skibets gennemsnitsfart 
ned. Det giver mere tid for sejl og mindre dieselforbrug.

Det er hårde tider også for skoleskibe, men hvis vi sætter tæring efter næring, 
så går det nok endda.
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Resultatopgørelse 2022
                       2022  2021 (t.kr.)

Tilskud fra staten          17.574.225  12.801

Andre indtægter            4.531.792         4.050

Omsætning i alt                            22.106.017                        16.851

Uddannelse      (19.721.333)  (16.429)

Generelle fællesomkostninger       (5.261.388)   (4.724)

Bygnings- og bygningsdrift           (396,040)  (379)

Driftsudgifter i alt   (25.378.761)  (21.532)

Driftsresultat       (3.272.744)  (4.681)

Finansielle indtægter                            0  2

Finansielle udgifter              (91.785)  (92)

Årets resultat       (3.364.529)  (4.771)
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